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Zimbra licitacao.amar@ses.pb.gov.br

ESCLARECIMENTO REF. LICITACAO PUBLICA N° 005/2024 - GARANTIA DE
PROPOSTA

De : Marcele Viegas | VMI Médica qui, 26 de dez de 2024 08:56
<marcele.viegas@vmimedica.com.br> »1 anexo

Assunto : ESCLARECIMENTO REF. LICITAGAO PUBLICA N°
005/2024 - GARANTIA DE PROPOSTA

Para : Projeto Amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>,
licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>

Cc : Mariucha Fraga | VMI Médica
<mariucha.fraga@vmimedica.com.br>, Maria Nunes
| VMI Médica <maria.nunes@vmimedica.com.br>

Prezados, bom dia.

Tudo bem?

AVMI TECNOLOGIAS LTDA. manifesta seu interesse em participar da LICITACRO PUBLICA
N° 005/2024, cujo objeto é a aquisi¢do de equipamento médico-hospitalar (ressonancia magnética),
incluindo instalacdo, para atender as necessidades do Centro de Diagndstico por Imagem (CDI) do Hospital
da Mulher. Este processo sera financiado com recursos provenientes do Contrato de Empréstimo n2
4740/0C-BR, no ambito do Projeto AMAR.

Ao analisar o instrumento convocatério, identificamos a exigéncia de apresentagio de Garantia de
Proposta, conforme os seguintes termos:

"15. GARANTIA DE PROPOSTA

15.1 O Concorrente devera fornecer como parte integrante de sua proposta, em
conformidade com a Clausula 9, Garantia de Proposta conforme especificado nos DDL.

15.2 A Garantia de Proposta deverd ser no montante especificado nos DDL e apresentada
em Reais ou em uma moeda livremente conversivel e devera:

(a) Por opcdo do Concorrente, consistira em uma garantia por meio de uma garantia
bancaria incondicional emitida por uma instituicdo bancdria ou outros instrumentos de
carater incondicional, pagaveis a vista e mediante a primeira solicitacdo;

(b) Ser emitida por uma instituicdo de prestigio escolhida pelo Concorrente e localizada em
qualquer pais elegivel. Se a instituicdo que emitir a garantia estiver localizada fora do
Brasil, deverd ter uma instituicdo financeira correspondente no pais do Contratante que
permita efetivar essa garantia;

(c) Estar substancialmente de acordo com um dos formularios de Garantia de Proposta
incluidos na Secdo 3, Formularios da Proposta, ou outro formulario aprovado pelo
Contratante antes da apresentacdo da proposta,

(d) Ser pagavel a vista imediatamente apos solicitacdo escrita do Contratante, desde que
evidenciadas as condicoes listadas na Subcldusula 15.5 das IAC;

(e) Ser apresentada no original; ndo serdo aceitas copias;

(f) Permanecer valida por um periodo de 28 (vinte e oito) dias apos o periodo de validade
das propostas ou sua prorrogacao, se for o caso, em conformidade com a Clausula 16.2
das IAC.
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15.3 Todas as propostas que nao estiverem acompanhadas por uma Garantia
substancialmente correspondente ao exigido na Subclausula 15.1 das IAC serdo rejeitadas
pelo Contratante por ndo cumprimento.

15.4 A Garantia de Proposta dos Concorrentes cujas propostas ndo sejam selecionadas
sera devolvida o mais rapido possivel depois gue o Concorrente vencedor fornecer sua
Garantia de Execucdo do Contrato, em conformidade com a Clausula 34 das IAC."

Nos termos do art. 58, § 1°, da Lei 14.133/2021, s Garantia de Proposta n3zo podera

exceder 1%0o do valor estimado para a contratagdo.

Dessa forma, solicitamos que seja informado:

1. O valor estimado para a contratacao;

2. A porcentagem aplicada ao processo para a apresentagdo da Garantia de Proposta, a
qual devera ser apresentada no momento da proposta, em conformidade com a legislagdo vigente.

Agradecemos a atencdo e ficamos no aguardo das respostas.

Atenciosamente,
Best regards,
Marcele Viegas
Assistente Juridico
Legal Assistant

+ 55 31 3370-3750 | +55 31 9 9297-3239
marcele.viegas@vmimedica.com.br
www.vmimedica.com.br

A VA

Aviso Legal

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacao confidencial e/ou privilegiada, sendo de uso
exclusivo dos destinatarios. Seu contetdo ndo deve ser revelado. Caso vocé ndo seja o destinatario
autorizado a receber esta mensagem, nao podera usar,copiar ou divulgar as informacdes nela contidas ou
tomar qualquer acao baseada nesse e-mail, por favor,comunique ao remetente e a elimine imediatamente.
Nao nos responsabilizamos por opinides e/ou declaracdes veiculadas por e-mail ndo ficando obrigada ao
cumprimento de qualquer condicdo constante deste instrumento.

Confidentiality Note

This message, including its attachments,contains and/or may contain confidential and privileged information.
If you are not the person authorized to receive this message, you may not use, copy or disclose the
information contained therein or take any action based on this information. If this message is received by
mistake, please notify the sender by immediately replying to this email and deleting its files. We appreciate
your cooperation
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Zimbra licitacao.amar@ses.pb.gov.br

Re: ESCLARECIMENTO REF. LICITAGAO PUBLICA N° 005/2024 - GARANTIA DE
PROPOSTA

De : Projeto Amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br> seg, 30 de dez de 2024 08:45

Assunto : Re: ESCLARECIMENTO REF. LICITAGAO PUBLICA N° 2 anexos
005/2024 - GARANTIA DE PROPOSTA

Para : Marcele P. Viegas
<marcele.viegas@vmimedica.com.br>

Cc : licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>,
Mariucha Fraga, VMI Médica
<mariucha.fraga@vmimedica.com.br>, Maria
Gabriela Souza Nunes
<maria.nunes@vmimedica.com.br>

Cco : projetoamar coordenacao
<projetoamar.coordenacao@gmail.com>,
deborahgomes 7
<deborahgomes_7@yahoo.com.br>

Prezados (as),

No item 15.1 da Secéo 2 (DDL) é exigido apenas que "Todas as propostas deverdo estar
acompanhadas de uma Declaracdo de Garantia de Manutencdo da Proposta e serdo
abertas imediatamente na presencga dos interessados que desejarem assistir a
ceriménia de abertura.”

Com relagao ao valor estimado, informamos que o mesmo esta descrito no Sec¢ao 10 do
instrumento convocatorio, vejamos:

Parte 4 — Orcamento Base

SECAO 10 - ORCAMENTO

(a) Orcamento Estimado: RS 11.162.500, OO|
(b) Data base do or¢camento. 18/11/2024

(c) Fonte do orcamento: Pesquisa de mercade realizada pela Geréncia de
Aquisi¢ées do Projeto AMAR em sistema de banco de pregos.

At.te

Comissao Especial de Licitagdo
Projeto AMAR

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=18981&tz=America/Sao_Paulo
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De: "Marcele P. Viegas" <marcele.viegas@vmimedica.com.br>

Para: "Projeto Amar" <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>, "licitacao amar"
<licitacao.amar@gmail.com>

Cc: "Mariucha Fraga, VMI Médica" <mariucha.fraga@vmimedica.com.br>, "Maria Gabriela
Souza Nunes" <maria.nunes@vmimedica.com.br>

Enviadas: Quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 8:56:18

Assunto: ESCLARECIMENTO REF. LICITACAO PUBLICA N° 005/2024 - GARANTIA DE
PROPOSTA

Prezados, bom dia.

Tudo bem?

A VMI TECNOLOGIAS LTDA. manifesta seu interesse em participar da LICITACAO
PUBLICA N° 005/2024, cujo objeto é a aquisicao de equipamento médico-hospitalar
(ressonancia magnética), incluindo instalacao, para atender as necessidades do Centro de
Diagnostico por Imagem (CDI) do Hospital da Mulher. Este processo sera financiado com recursos
provenientes do Contrato de Empréstimo n°® 4740/0C-BR, no ambito do Projeto AMAR.

Ao analisar o instrumento convocatdrio, identificamos a exigéncia de apresentacdo de Garantia
de Proposta, conforme os seguintes termos:

"15. GARANTIA DE PROPOSTA

15.1 O Concorrente devera fornecer como parte integrante de sua proposta, em
conformidade com a Clausula 9, Garantia de Proposta conforme especificado nos DDL.

15.2 A Garantia de Proposta deverd ser no montante especificado nos DDL e apresentada
em Reais ou em uma moeda livremente conversivel e devera:

(a) Por opcdo do Concorrente, consistirda em uma garantia por meio de uma garantia
bancaria incondicional emitida por uma instituicao bancdria ou outros instrumentos de
cardter incondicional, pagaveis a vista e mediante a primeira solicitacdo;

(b) Ser emitida por uma instituicao de prestigio escolhida pelo Concorrente e localizada em
qualquer pais elegivel. Se a instituicdo que emitir a garantia estiver localizada fora do
Brasil, deverd ter uma instituicdo financeira correspondente no pais do Contratante que
permita efetivar essa garantia;

(c) Estar substancialmente de acordo com um dos formularios de Garantia de Proposta
incluidos na Secdo 3, Formuldrios da Proposta, ou outro formulario aprovado pelo
Contratante antes da apresentacdo da proposta,

(d) Ser pagavel a vista imediatamente apos solicitacdo escrita do Contratante, desde que
evidenciadas as condicoes listadas na Subclausula 15.5 das IAC;

(e) Ser apresentada no original; ndo serdo aceitas copias;

(f) Permanecer valida por um periodo de 28 (vinte e oito) dias apos o periodo de validade
das propostas ou sua prorrogacéo, se for o caso, em conformidade com a Cldusula 16.2
das IAC.

15.3 Todas as propostas que nao estiverem acompanhadas por uma Garantia
substancialmente correspondente ao exigido na Subclausula 15.1 das IAC serdo rejeitadas
pelo Contratante por ndo cumprimento.

15.4 A Garantia de Proposta dos Concorrentes cujas propostas ndo sejam selecionadas
sera devolvida o mais rapido possivel depois que o Concorrente vencedor fornecer sua
Garantia de Execucdo do Contrato, em conformidade com a Clausula 34 das IAC."

Nos termos do art. 58, § 19, da Lei 14.133/2021, a Garantia de Proposta n3o podera
exceder 1% do valor estimado para a contratagao.
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Dessa forma, solicitamos que seja informado:

1. O valor estimado para a contratacao;
2. A porcentagem aplicada ao processo para a apresentacdo da Garantia de Proposta,

a qual devera ser apresentada no momento da proposta, em conformidade com a legislacao
vigente.

Agradecemos a atengao e ficamos no aguardo das respostas.
Atenciosamente,
Best regards,

Marcele Viegas

Assistente Juridico

Legal Assistant

+ 55 31 3370-3750 | +55 31 9 9297-3239

marcele.viegas@vmimedica.com.br

www.vmimedica.com.br

AV

Aviso Legal

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacdo confidencial e/ou privilegiada, sendo de uso
exclusivo dos destinatarios. Seu contetido ndo deve ser revelado. Caso vocé ndo seja o destinatario
autorizado a receber esta mensagem, ndo podera usar,copiar ou divulgar as informacoes nela contidas ou
tomar qualquer acdo baseada nesse e-mail, por favor,comunique ao remetente e a elimine imediatamente.
Nao nos responsabilizamos por opinides e/ou declaracdes veiculadas por e-mail ndo ficando obrigada ao
cumprimento de qualquer condicdo constante deste instrumento.

Confidentiality Note

This message, including its attachments,contains and/or may contain confidential and privileged information.
If you are not the person authorized to receive this message, you may not use, copy or disclose the
information contained therein or take any action based on this information. If this message is received by
mistake, please notify the sender by immediately replying to this email and deleting its files. We appreciate
your cooperation
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licitacao.amar@ses.pb.gov.br

ESCLARECIMENTOS - LPN N° 005/2024 - SIEMENS- PROJETO AMAR

De:

Assunto

Para

Cc:

Goncalves, Kesley Mendes ter, 17 de dez de 2024 08:50
<kesley.goncalves@siemens-healthineers.com>

: ESCLARECIMENTOS - LPN N© 005/2024 - SIEMENS-

PROJETO AMAR

: licitacao amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>,

licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>

Capela, Jameson Cubits <jameson.capela@siemens-
healthineers.com>
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DA PARAIBA

LICITACAO PUBLICA NACIONAL N2 005/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE REFERENCIA: SES — PRC — 2024/05624

SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS
A empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA. inscrita no CNP’J no.
01.449.930/0006-02, interessada em participar do LICITACAO PUBLICA NACIONAL

N©° 005/2024, vem apresentar o presente ESCLARECIMENTO abaixo indicado, com vistas a
apresentacdo de uma proposta objetiva:

1. QUANTO AO DESCRITIVO TECNICO DO ITEM 1 — EQUIPAMENTO DE
RESSONANCIA MAGNETICA:

EDITAL SOLICITA: “BOBINA PEDIATRICA COM NO MINIMO 16 ELEMENTOS”;

ESCLARECIMENTO: Ndo sdo todas as empresas que possuem bobina dedicada de pediatria. A Siemens
possui uma bobina dedicada para neonatos, mas todas as demais bobinas podem e sdo utilizadas para
cunho pedidtrico com a adequagdo do protocolo. Dessa maneira para que a disputa seja isonémica
solicitamos a retirada desse item. INCLUSIVE, PODEMOS REALIZAR O EXAME DE TORAX, CONFORME
SOLICITADO, COM UMA BOBINA ULTRAFLEX SMALL DE 18 CANAIS. Estamos corretos no entendimento, que
podemos ofertar esta bobina ultra flexivel?

EDITAL SOLICITA: “INCLUINDO AS MODIFICACOES PORVENTURA NECESSARIAS NAS PARTES HIDRAULICA,
ELETRICA, MECANICA OU CIVIL”. “SISTEMA DE REFRIGERACAO (CHILLER) EM REDUNDANCIA (02 MAQUINAS)
PARA O EQUIPAMENTO E SALAS DE COMANDO, TECNICA E SALA DE EXAMES COM PAINEL DE FLUXO, COM
POTENCIA TERMICA SUFICIENTE PARA ATENDE O SISTEMA DE TROCA DE CALOR DO NUCLEO MAGNETICO DA
RESSONANCIA. A CONTRATADA DEVERA ENTREGAR UM SISTEMA COMPLETO, EM CONDICOES DE
FUNCIONAMENTO, = SENDO RESPONSAVEL POR TODA INSTALACA'O E
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSARIOS
AO PERFEITO E COMPLETO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA, INCLUINDO AS
MODIFICACOES PORVENTURA NECESSARIAS NAS PARTES HIDRAULICA,
ELETRICA, MECANICA OU CIVIL".

ESCLARECIMENTO: Em relagGo ao item acima, estamos corretos ao interpretar que a instalagdo do
EQUIPAMENTO E SEUS PERIFERICOS é de responsabilidade do vencedor, mas que a estrutura/sala e
dependéncias ja existem ou serdo construidas pela instituicGo? Precisamos de maiores esclarecimentos em
relagdo a este tdpico, pois obras de construgdo se caracterizam como um projeto Turnkey, que demanda
visita técnica.

ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS
e E de responsabilidade do cliente disponibilizar carga elétrica suficiente para alimentacio do
equipamento e seus periféricos. O cliente deve garantir que os transformadores do hospital possuem
carga suficiente para alimentar o magneto, chiller e ar-condicionado. Estamos corretos em nosso
entendimento?

e O cliente devera prover a alimentacdo elétrica (incluindo cabos de alimentacdo) da subestacdo até o
estabilizador e do estabilizador até o quadro de for¢ca do equipamento. Estamos corretos em nosso
entendimento?

e O cliente devera prover alimentac¢do elétrica (incluindo cabos de alimentagao) até o chiller e para o
sistema de ar-condicionado. Estamos corretos em nosso entendimento?

e Igcamento do equipamento, caso necessario, e do chiller precisam constar solicitagdo no edital.
Estamos corretos em nosso entendimento?



2. QUANTO AO PRAZO DE ENTREGA:

Solicita edital: 1.1 O prazo de entrega sera de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir
da data do recebimento da Nota de Empenho pelo fornecedor, conforme previsto no item 5 do
Termo de Referéncia.

Esclarecimento: O prazo de entrega solicitado no edital podera ir contra a capacidade de
fabricacao do fornecedor, vez que se referem a equipamentos de alta complexidade
técnica de producao e, salvo melhor juizo, é bastante dificil que alguma empresa consiga
montar um estoque dos mesmos, quer pela diversificagao de configuragdes, ou por
estarem sujeitos a importacao. Neste sentido, e diante do aspecto pratico mais realista,
solicitamos que o 6rgao reavalie o prazo de entrega estipulado no instrumento
convocatorio. Sugerimos assim que, o prazo seja alterado para 180 (Cento e oitenta) dias
a contar da data do recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente.

3. QUANTO AO PRAZO SOLICITADO PARA SUBSTITUICAO DE PECAS:

Solicita o edital: Em caso da necessidade de substituicdo de peca, a empresa devera realizar a
substituicdo em até 15 (quinze) dias corridos, a contar da data de atendimento do chamado, com o
devido diagndstico do problema do equipamento.

Esclarecimento: A Siemens Healthineers possui um servico de UPTIME SERVICE que
realiza um atendimento de assisténcia técnica através do nimero 0800-55-48-38, com
abertura de chamado 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, sendo
realizado o atendimento remoto especializado no préoximo dia atil da abertura do
chamado g, se preciso, atendimento presencial em até 24 horas uteis.

Para os equipamentos que envolvam peca importadas, solicitamos a extensao do prazo de
reparo para 15 (quinze) dias uteis, visto se tratar de um processo de importagdo e
fiscalizacao da ANVISA e Receita Federal, nao tendo a Siemens qualquer tipo de controle.
Portanto, baseado no tempo médio de desembarago, gostariamos que o prazo a ser
considerado seja de 15 (quinze) dias Uteis.

Dessa forma, podemos considerar que atendemos a necessidade da instituicao
através desse atendimento?

Solicitamos a gentileza de enviar a resposta por e-mail em tempo hdbil para participacdo da
Siemens no presente certame.

Atenciosamente,
Kesley Mendes Goncalves

Siemens Healthcare Diagnosticos Ltda.

SHS AM LAM BRA FI DI CM PS

Av Mutinga, 3800

05110-902 Sao Paulo-SP, Brasilien

Tel.: +55 11 3908-2995 / Cel.: +55 11 94303-8400

mailto:kesley.goncalves@siemens-healthineers.com

Your organization is currently not activated for using SCMS (e-mail signatures). Please contact the IT Support
or help.scf@siemens.com
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A.M.A.R. Jodo Pessoa, 27 de dezembro de 2024.
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Venho por meio deste, fundamentar o pedido de esclarecimento realizado pela empesa
a SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA., inscrita no CNPJ sob n®
01.449.930/0006-02, interessada em participar do LICITACAO PUBLICA NACIONAL N¢
005/2024 da Secretaria de Saude do estado da Paraiba por meio do Projeto de
Aprimoramento do Modelo de Atengdo na Rede de Saude - Projeto AMAR. O objeto do
termo de referéncia é a estimativa de pre¢o para aquisicio de EQUIPAMENTOS
MEDICOS-HOSPITALARES, conforme condigdes, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste termo de referéncia, para atender as necessidades do HOSPITAL
DA MULHER.

Diante dos questionamentos sobre o item RESSONANCIA MAGNETICA enviados pela
distinta empresa, seguem as consideragges:

Onde se |é: “bobina pediatrica com no minimo 16 elementos”

Esclarecimento: Ndo sdo todas as empresas que possuem bobina dedicada de pediatria.
A Siemens possui uma bobina dedicada para neonatos, mas todas as demais bobinas
podem e sdo utilizadas pa cunho pedidtrico com a adequagdo do protocolo. Dessa
maneira para que a disputa seja isonémica solicitamos a retirada desse item. INCLUSIVE,
PODEMOS REALIZAR O EXAME DE TORAX, CONFOR SOLICITADO, COM UMA BOBINA
ULTRAFLEX SMALL DE 18 CANAIS. Estamos corretos no entendimento, que podemos
ofertar esta bobina ultra flexivel?”.

RESPOSTA: Considerando a necessidade e importancia de realizagdo de exames
neonatais e pediatricos nesta maquina, que sera referéncia em realizagdo de exames de
ressonancia magnética no Estado da Paraiba, a maquina devera possuir instrumentos
adequados para geragdo de uma boa imagem. Sendo assim, reiteramos que serdo
avaliados e aceitos equipamentos com configuragdo ou igual ou superior ao descritivo a
fim de garantir a melhor oferta para o Hospital respeitando os termos da lei, inclusive
imparcialidade, isonomia e ampla concorréncia do processo licitatorio.

Onde se |é: “incluindo as modificacbes porventura necessdrias nas partes hidrdulica,
elétrica, mecdnica ou civil”. “Sistema de refrigeracéo (chiller) em redunddncia (02
mdquinas) para o equipamento e salas de comando, técnica e sala de exames com painel
de fluxo, com poténcia térmica suficiente para atende o sistema de troca de calor do
nucleo magnético da ressondncia. A contratada deverd entregar um sistema completo,
em condigées de funcionamento, sendo responsdvel por toda instalagéo e fornecimento
de todos os materiais e equipamentos necessdrios ao perfeito e completo funcionamento
do sistema, incluindo as modificagdes porventura necessdrias nas partes hidrdulica,
elétrica, mecdnica ou civil”

Esclarecimento: Em relagdo ao item acima, estamos corretos ao interpretar que a
instalagdo do EQUIPAMENTO E SEUS PERIFERICOS é de responsabilidade do vencedor,

17:08hs.
Documento N°: 4661626.54300648-4301 - consulta a autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4661626.54300648-4301

Assinado com senha por [SES81655] [SENHA] DEBORAH GOMES DOS SANTOS em 27/12/2024 -

SESPRC202405624V05
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mas que a estrutura/sala e dependéncias jd existem ou serdo construidas pela
instituicdo? Precisamos de maiores esclarecimentos relagéo a este tdpico, pois obras de
onstrugdo se caracterizam como um projeto Turnkey, que demanda visita técnica.
RESPOSTA: Conforme consta no PT046, enviado em 24 de setembro de 2024, reiteramos
que a contratada deverd entregar um sistema completo, em condi¢ées de
funcionamento (instalado), sendo responsavel por todo fornecimento e instalagdo de
todos os materiais e equipamentos necessarios a todas as etapas necessarias para a
instalacdo e completo funcionamento do sistema, incluindo as modificagdes que
porventura sejam necessarias nas partes hidraulica, elétrica, mecéanica ou civil dos
ambientes inerentes ao equipamento (sala de exames, técnica e comando). No entanto,
ressaltamos que o local sera disponibilizado pela CONTRATANTE com infraestrutura
basica até a entrada da Sala, dentre os quais o cabeamento de energia da subestagdo
até o quadro de for¢a do equipamento, bem como a fiacdo de dados ldgicos, teto,
paredes em reboco simples, contra piso e estrutura para base do equipamento,
conforme site planning da empresa vencedora. Se necessario, o local podera ser visitado
pelas empresas participantes do certame para avaliacdo prévia, em dia/horario
agendado com o responsavel pelo acompanhamento da obra do Projeto AMAR, e ter
acesso aos documentos necessarios para a elaboragdo dos projetos sugestivos e
definitivos da blindagem, refrigeragdo, equipamento e o que mais for necessario para
garantir a correta instalagio e funcionamento de uma maquina de ressonancia
magnética, conforme minimo previsto em edital, e prossiga com as respectivas
adequagdes e entregas de todo material necessario as instalagdes, seguindo
cronograma estabelecido com a CONTRATANTE, e, por fim, os treinamentos para a
liberagdo da maquina em pleno funcionamento.

Esclarecimento: “E de responsabilidade do cliente disponibilizar carga elétrica suficiente
para alimentagcdo equipamento e seus periféricos. O cliente deve garantir que os
transformadores do Hospital possuem carga suficiente para alimentar o magneto, chiller
e ar-condicionado. Estamos corretos em nosso entendimento?”’

RESPOSTA: Assim que declarada a empresa vencedora do certame, um projeto elétrico
sera disponibilizado para empresa responsavel pela construgio do Hospital que
entregard energia elétrica suficiente, conforme projeto. A CONTRATANTE serd
responsavel pela disponibilizagdo de rede elétrica até as salas, aos chillers e sistema de
climatizag¢do, de acordo com especificagdo do projeto de instalagdao do fabricante. A
subestagdo possui carga total de 1.500 kVA, sendo 2 transformadores de 750 kVA, com
previsdo de 110 kVA para a Ressonancia.

Esclarecimento: “O cliente deverd prover a alimentagdo elétrica (incluindo cabos de
alimentagdo) da subestagdo até o estabilizador e do estabilizador até o quadro de for¢a
do equipamento. Estamos corretos em nosso entendimento?”

RESPOSTA: O Hospital disponibilizara cabos elétricos da subestacdo até a entrada da
sala, com a carga descrita no projeto sugestivo e definitivo que trate sobre Rede Elétrica.

17:08hs.
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Do segundo ponto em diante, a Empresa vencedora do certame sera responsavel pela
interligagdo e perfeita instalagdo do equipamento e seus periféricos, devendo entregar
equipamento em perfeitas condigdes de funcionamento.

A.M.AR.

s Somor Fdes SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
a PARAIBA Av. Dom Pedro I, 1826 - Torre - Jodo Pessoa
= Governo do Estado PB - 58040-440 - (83) 3211-9098

Esclarecimento: “O cliente deverd prover alimentagdo elétrica (incluindo cabos de
alimentagdo) até o chiller e para o sistema de ar-condicionado. Estamos corretos em
nosso entendimento?”

RESPOSTA: Toda e qualquer interligacdo de rede elétrica que esteja relacionada a
subestacdo da Unidade Hospitalar, serda de responsabilidade do Hospital, incluindo
cabos de alimentagdo que forem conectados a subestagdo.

Esclarecimento: “Icamento do equipamento, caso necessdrio, e do chiller precisam
constar solicitagdo no edital. Estamos corretos em nosso entendimento?”

RESPOSTA: Conforme pratica comum de mercado, a empresa vencedora devera
entregar o equipamento na sala, em perfeito funcionamento. A¢des de transporte,
entrega, manuseio, instalagdo sdo de responsabilidade da empresa vencedora do
processo. Para este momento do processo, o local podera ser visitado pelas empresas
participantes do certame para avaliagdo prévia, em dia/horario agendado com o
responsavel pelo acompanhamento da obra do Projeto AMAR.

Onde se |é: “1.1 O prazo de entrega serd de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a
partir da data do recebimento da Nota de Empenho pelo fornecedor, conforme previsto
no item 5 do Termo de Referéncia.”

Esclarecimento: “O prazo de entrega solicitado no edital poderd ir contra a capacidade
de fabricagdo do fornecedor, vez que se referem a equipamentos de alta complexidade
técnica de producdo e, salvo melhor juizo, é bastante dificil que alguma empresa consiga
montar um estoque dos mesmos, quer pela diversificacdo de configuragbes, ou por
estarem sujeitos a importagdo. Neste sentido, e diante do aspecto prdtico mais realista,
solicitamos que o drgdo reavalie o prazo de entrega estipulado no instrumento
convocatdrio. Sugerimos assim que, o prazo seja alterado para 180 (Cento e oitenta) dias
a contar da data do recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente.”

RESPOSTA: Esta maquina de Ressonancia Magnética estd sendo aguardada por toda
rede de saude do Estado da Paraiba. Sendo assim, esforgos estdo sendo aplicados para
a correta instalacdo deste equipamento e demais do Centro de Diagndstico de Imagem
do Hospital da Mulher da Paraiba. O prazo de 120 dias para entrega serd mantido, com
a convicgdo de que a empresa vencedora tera total capacidade de cumprir este e os
demais itens do contrato de fornecimento.

17:08hs.
Documento N°: 4661626.54300648-4301 - consulta a autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4661626.54300648-4301

Assinado com senha por [SES81655] [SENHA] DEBORAH GOMES DOS SANTOS em 27/12/2024 -

SESPRC202405624V05



WA

> v
B

P\ /

»

.
J

PTO65

AN

Onde se |é: “Em caso da necessidade de substituicdo de pega, a empresa deverd realizar

V"‘"substituigdo em até 15 (quinze) dias corridos, a contar da data de atendimento do
PROJ ETQhamado, com devido diagnéstico do problema do equipamento.”

A.M.AR.

s Somor Fdes SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
a PARAIBA Av. Dom Pedro I, 1826 - Torre - Jodo Pessoa
= Governo do Estado PB - 58040-440 - (83) 3211-9098

Esclarecimento: “A Siemens Healthineers possui um servigo de UPTIME SERVICE que
realiza um atendimento de assisténcia técnica através do nimero 0800-55-48-38, com
abertura de chamado 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, sendo
realizado o atendimento remoto especializado no préximo dia util da abertura do
chamado e, se preciso, atendimento presencial em até 24 horas uteis. Para os
equipamentos que envolvam peg¢a importadas, solicitamos a extens@o do prazo de
reparo para 15 (quinze) dias uteis, visto se tratar de um processo de importagdo e
fiscalizagdo da ANVISA e Receita Federal, ndo tendo a Siemens qualquer tipo de controle.
Portanto, baseado no tempo médio de desembarago, gostariamos que o prazo a ser
considerado seja de 15 (quinze) dias uteis.”

RESPOSTA: Primeiramente, é valido ressaltar a importancia que essa maquina de
Ressonancia magnética representa para a rede de saude publica do Estado da Paraiba.
Esforgos de diversas instancias estdo sendo dedicados para realizagdo de um processo
imparcial e exequivel, considerando as a¢Oes e opgles disponiveis no mercado de
tecnologias médicas de alta complexidade. Atestar uma instalagdo correta, garantir que
os treinamentos possuam alto indice de aproveitamento sdo alguns dos pontos que
garantirdo um maior indice de disponibilidade da maquina, alto indice de tempo entre
falhas, e baixo indice de tempo para reparo. Sendo assim, consideramos que a empresa
vencedora certamente possui capacidade técnica para contribuir com esses indicadores,
mantendo a maquina o menor tempo possivel parada, beneficiando a maior quantidade
de pacientes da rede de saude publica do estado. Acreditamos que esta nao seja apenas
mais uma maquina instalada, mas sim a possibilidade de salvar vidas no nosso Estado.
O prazo de entrega de pecas de 15 dias corridos sera mantido, devido a gravidade que
essa mdaquina parada representard para toda a rede.

Coloco-me a inteira disposicdo,
Atenciosamente,

DANIELA MORAIS PEREIRA DA COSTA

Engenheira Eletrénica

Especialista em Engenharia Clinica

Consultora em Engenharia Clinica

PROJETO DE APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENCAO NA REDE DE SAUDE DO
ESTADO DA PARAIBA

DEBORAH GOMES DOS SANTOS

Gerente de Aprimoramento da Rede de Atengdo a Saude — Projeto AMAR
Secretaria de Estado da Saude da Paraiba

GOVERNO ESTADUAL DA PARAIBA
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Zimbra licitacao.amar@ses.pb.gov.br

Re: ESCLARECIMENTOS - LPN N° 005/2024 - SIEMENS- PROJETO AMAR

De : Projeto Amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br> seg, 30 de dez de 2024 08:27

Assunto : Re: ESCLARECIMENTOS - LPN N° 005/2024 - #21 anexo
SIEMENS- PROJETO AMAR

Para : Kesley Mendes Goncalves
<kesley.goncalves@siemens-healthineers.com>

Cc : licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>,
Jameson Cubits Capela <jameson.capela@siemens-
healthineers.com>

Cco : projetoamar coordenacao
<projetoamar.coordenacao@gmail.com>,
deborahgomes 7
<deborahgomes_7@yahoo.com.br>

Prezados (as),

Segue em anexo resposta emitida pela Consultora Engenheira Clinica da Geréncia de
Aprimoramento da Rede de Atencédo a Saude ao pedido de esclarecimentos enviado a
respeito da LPN n°. 005/2024.

At.te,

Comisséao Especial de Licitagao
Projeto AMAR

De: "Kesley Mendes Goncalves" <kesley.goncalves@siemens-healthineers.com>
Para: "Projeto Amar" <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>, "licitacao amar"
<licitacao.amar@gmail.com>

Cc: "Jameson Cubits Capela" <jameson.capela@siemens-healthineers.com>
Enviadas: Terga-feira, 17 de dezembro de 2024 8:50:44

Assunto: ESCLARECIMENTOS - LPN N° 005/2024 - SIEMENS- PROJETO AMAR

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=18953&tz=America/Sao_Paulo 1/4
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DA PARAIBA

LICITACAO PUBLICA NACIONAL N2 005/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE REFERENCIA: SES — PRC — 2024/05624

SOLICITACI\O DE ESCLARECIMENTOS
A empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA. inscrita no CNP’J no.
01.449.930/0006-02, interessada em participar do LICITACAO PUBLICA NACIONAL

N© 005/2024, vem apresentar o presente ESCLARECIMENTO abaixo indicado, com vistas a
apresentacao de uma proposta objetiva:

1. QUANTO AO DESCRITIVO TECNICO DO ITEM 1 — EQUIPAMENTO DE
RESSONANCIA MAGNETICA:

EDITAL SOLICITA: “BOBINA PEDIATRICA COM NO MINIMO 16 ELEMENTOS”;

ESCLARECIMENTO: Ndo sdo todas as empresas que possuem bobina dedicada de pediatria. A Siemens
possui uma bobina dedicada para neonatos, mas todas as demais bobinas podem e sdo utilizadas para
cunho pedidtrico com a adequagdo do protocolo. Dessa maneira para que a disputa seja isonémica
solicitamos a retirada desse item. INCLUSIVE, PODEMOS REALIZAR O EXAME DE TORAX, CONFORME
SOLICITADO, COM UMA BOBINA ULTRAFLEX SMALL DE 18 CANAIS. Estamos corretos no entendimento, que
podemos ofertar esta bobina ultra flexivel?

EDITAL SOLICITA: “INCLUINDO AS MODIFICACOES PORVENTURA NECESSARIAS NAS PARTES HIDRAULICA,
ELETRICA, MECANICA OU CIVIL”. “SISTEMA DE REFRIGERAGCAO (CHILLER) EM REDUNDANCIA (02 MAQUINAS)
PARA O EQUIPAMENTO E SALAS DE COMANDO, TECNICA E SALA DE EXAMES COM PAINEL DE FLUXO, COM
POTENCIA TERMICA SUFICIENTE PARA ATENDE O SISTEMA DE TROCA DE CALOR DO NUCLEO MAGNETICO DA
RESSONANCIA. A CONTRATADA DEVERA ENTREGAR UM SISTEMA COMPLETO, EM CONDICOES DE
FUNCIONAMENTO, = SENDO RESPONSAVEL POR TODA INSTAMCﬁO E
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSARIOS
AO PERFEITO E COMPLETO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA, INCLUINDO AS
MODIFICACOES PORVENTURA NECESSARIAS NAS PARTES HIDRAULICA,
ELETRICA, MECANICA OU CIVIL".

ESCLARECIMENTO: Em relagéo ao item acima, estamos corretos ao interpretar que a instalagdo do
EQUIPAMENTO E SEUS PERIFERICOS ¢é de responsabilidade do vencedor, mas que a estrutura/sala e
dependéncias ja existem ou serdo construidas pela instituicGo? Precisamos de maiores esclarecimentos em
relagdo a este tdpico, pois obras de construgdo se caracterizam como um projeto Turnkey, que demanda
visita técnica.

ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS
e E de responsabilidade do cliente disponibilizar carga elétrica suficiente para alimentacio do
equipamento e seus periféricos. O cliente deve garantir que os transformadores do hospital possuem
carga suficiente para alimentar o magneto, chiller e ar-condicionado. Estamos corretos em nosso
entendimento?

e O cliente devera prover a alimentacdo elétrica (incluindo cabos de alimentacdo) da subestacdo até o
estabilizador e do estabilizador até o quadro de for¢ca do equipamento. Estamos corretos em nosso
entendimento?

e O cliente devera prover alimentacgdo elétrica (incluindo cabos de alimentagao) até o chiller e para o
sistema de ar-condicionado. Estamos corretos em nosso entendimento?

e Icamento do equipamento, caso necessario, e do chiller precisam constar solicitagdo no edital.
Estamos corretos em nosso entendimento?

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=18953&tz=America/Sao_Paulo 2/4
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2. QUANTO AO PRAZO DE ENTREGA:

Solicita edital: 1.1 O prazo de entrega sera de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir
da data do recebimento da Nota de Empenho pelo fornecedor, conforme previsto no item 5 do
Termo de Referéncia.

Esclarecimento: O prazo de entrega solicitado no edital podera ir contra a capacidade de
fabricacao do fornecedor, vez que se referem a equipamentos de alta complexidade
técnica de producao e, salvo melhor juizo, é bastante dificil que alguma empresa consiga
montar um estoque dos mesmos, quer pela diversificagao de configuragdes, ou por
estarem sujeitos a importacao. Neste sentido, e diante do aspecto pratico mais realista,
solicitamos que o 6rgao reavalie o prazo de entrega estipulado no instrumento
convocatorio. Sugerimos assim que, o prazo seja alterado para 180 (Cento e oitenta) dias
a contar da data do recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente.

3. QUANTO AO PRAZO SOLICITADO PARA SUBSTITUICAO DE PECAS:

Solicita o edital: Em caso da necessidade de substituicdo de peca, a empresa devera realizar a
substituicdo em até 15 (quinze) dias corridos, a contar da data de atendimento do chamado, com o
devido diagndstico do problema do equipamento.

Esclarecimento: A Siemens Healthineers possui um servico de UPTIME SERVICE que
realiza um atendimento de assisténcia técnica através do nimero 0800-55-48-38, com
abertura de chamado 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, sendo
realizado o atendimento remoto especializado no préoximo dia atil da abertura do
chamado g, se preciso, atendimento presencial em até 24 horas uteis.

Para os equipamentos que envolvam peca importadas, solicitamos a extensao do prazo de
reparo para 15 (quinze) dias uteis, visto se tratar de um processo de importagdo e
fiscalizacao da ANVISA e Receita Federal, nao tendo a Siemens qualquer tipo de controle.
Portanto, baseado no tempo médio de desembarago, gostariamos que o prazo a ser
considerado seja de 15 (quinze) dias Uteis.

Dessa forma, podemos considerar que atendemos a necessidade da instituicao
através desse atendimento?

Solicitamos a gentileza de enviar a resposta por e-mail em tempo hdbil para participacdo da
Siemens no presente certame.

Atenciosamente,
Kesley Mendes Goncalves

Siemens Healthcare Diagnosticos Ltda.

SHS AM LAM BRA FI DI CM PS

Av Mutinga, 3800

05110-902 Sao Paulo-SP, Brasilien

Tel.: +55 11 3908-2995 / Cel.: +55 11 94303-8400

mailto:kesley.goncalves@siemens-healthineers.com

Your organization is currently not activated for using SCMS (e-mail signatures). Please contact the IT Support
or help.scf@siemens.com
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licitacao.amar@ses.pb.gov.br

Solicitacao de Esclarecimentos - PE n® 005/2024 - Secretaria de Estado da Saude
da Paraiba/PB

De
Assunto

Para

Cc

: Santos, Ana Lucia <Ana.Lucia.Santos@philips.com> ter, 17 de dez de 2024 16:20
: Solicitacao de Esclarecimentos - PE n© 005/2024 - #10 anexos

Secretaria de Estado da Saude da Paraiba/PB

: licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>, licitacao

amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>

: Licitacoes_Philips_BR (Functional Account)

<licitacoes.brasil@philips.com>



Prezada comissao, boa tarde!
Esperamos que este a encontre bem.

Interessados em participar do pleito em referéncia, respeitosamente apresentamos
nossos pedidos de esclarecimentos, nos termos do documento anexo.

Por gentileza, pedimos que o retorno seja encaminhado copiando todos os envolvidos
neste e-mail.

Sem mais para 0 momento e certos de um célere retorno, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Ana Lucia R. Santos Goes
LicitacOes - Philips Medical Systems Ltda

Av. Dr. Marcos Penteado de Ulh6a Rodrigues, 939 4° Andar
Torre Jacaranda - CEP 06460-040 - Barueri/SP - Brasil

Mobile: +55 (11) 9 6480 3119 - Email: ana.lucia.santos@philips.com

Connect with Philips
 flin]w



The information contained in this message may be confidential and legally protected under applicable law. The message is intended solely for the
addressee(s). If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any use, forwarding, dissemination, or reproduction of this
message is strictly prohibited and may be unlawful. If you are not the intended recipient, please contact the sender by return e-mail and destroy
all copies of the original message.

== 1- Pedido de Esclarecimento.pdf
280 KB

== DOCUMENTO DOS SOCIOS E PROCURADORES_compressed.pdf
674 KB

== 00- Contrato Social_ Ata_ 2024_Atualizado (1).pdf
3 MB

== Procuracao 994 - PE_VAL. 08.08.2025.pdf
1 MB
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ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DA PARAIBA/PB

Assunto: Solicitagao de Esclarecimento

EDITAL DE LICITAGAO NACIONAL PUBLICA LNP n2 005/2024

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA., CNPJ sob o n. 2 58.295.213/0021-11, sediada na Rua Otto Salgado,
250 - CEP:37066-440 - Ind. Claudio Galvao, Varginha — MG, por ser sociedade distribuidora e fabricante
de equipamentos médico-hospitalares, exigidos nos autos deste Processo, tipo menor preco, vem,

respeitosamente, formalizar PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, nos termos das razdes abaixo.

DOS SERVICOS

De modo a permitir o melhor desempenho dos nossos servicos, de forma que atenda as necessidades

de contratante, solicitamos os devidos esclarecimentos para os pontos citados abaixo:

Na sec¢do 6 do edital “Escopo dos Servigos” menciona:

1) A INFRAESTRUTURA HIDRAULICA E ELETRICA TAMBEM SERA ENTREGUE DO LOCAL ONDE O
CHILLER E O SISTEMA DE CLIMATIZACAO SERA INSTALADO ATE O INICIO A SALA DO
EQUIPAMENTO. A EMPRESA VENCEDORA IRA FORNECER OS PROJETOS SUGESTIVO E
DEFINITIVO INFORMANDO OS DETALHES PARA QUE O HOSPITAL PREPARE A BASE DO
EQUIPAMENTO, AS CANALETAS DE PISO, E AS CALHAS DE PASSAGEM PARA CABOS ELETRICOS
PARA SALA EXAMES, SALA TECNICA E SALA DE COMANDO.

a. Pergunta: Esta correto o entendimento de que o Hospital sera responsavel por realizar
todas as adequacdes de obra civil nas salas de exame, comando e técnica, de acordo

com o projeto do equipamento desenvolvido pela CONTRATADA?

b. Pergunta: Esta correto o entendimento de que a CONTRATADA sera responsavel pela
entrega e instalagdo da maquina, bem como o fornecimento dos sistemas de

climatizacdao devidamente instalados e os demais acessérios solicitados na descri¢ao

do escopo de servigos?
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Ainda Na secdo 6 do edital “Escopo dos Servicos” menciona:

2) SISTEMA DE REFRIGERAGAO (CHILLER) EM REDUNDANCIA (02 MAQUINAS) INCLUIDO E
INSTALADO PARA RESFRIAMENTO DOS GRADIENTES; SISTEMA DE REFRIGERAGAO (CHILLER)
EM REDUNDANCIA (02 MAQUINAS) PARA O EQUIPAMENTO E SALAS DE COMANDO, TECNICA
E SALA DE EXAMES COM PAINEL DE FLUXO, COM POTENCIA TERMICA SUFICIENTE PARA
ATENDER O SISTEMA DE TROCA DE CALOR DO NUCLEO MAGNETICO DA RESSONANCIA. OS
EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAGAO DEVERAO POSSUIR REDUNDANCIA DE EQUIPAMENTOS,
DE FORMA A GARANTIR A REFRIGERAGAO DA SALA. A REDE HIDRAULICA PARA AGUA GELADA,
O FANCOIL SERA LIGADO NA REDE DE AGUA GELADA JA EXISTENTE NA CASA DE MAQUINAS,
SENDO NECESSARIAS ADEQUAGOES PARA INSTALAGAO DO NOVO SISTEMA DE CLIMATIZAGAO
AMBIENTAL.

a. Pergunta: Devemos considerar no total 4 Chillers (4 maquinas), sendo 2 para criogenia
do equipamento 2 para climatizacdo das salas de exames, técnica e comando?
Normalmente para instalacbes de Ressonancia Magnética, sdo utilizados 2
equipamentos, sendo 1 Chiller para criogenia e climatizacdo das salas de exame,
comando e técnica e o outro Chiller como backup, desta forma otimizando o

investimento, mas mantendo a seguran¢a de um equipamento backup.

b. Pergunta: Estd correto o entendimento de que o hospital ficard responsavel pela

construcdo da base dos Chillers?

c. Pergunta: Se a rede hidraulica de agua gelada e os fancoils serdo ligados na rede de
agua gelada existente na casa de madquinas, qual a fun¢do dos novos chillers

mencionados no edital e em qual rede serdo ligados?

Outras perguntas importantes:

3) Existem equipamentos instalados atualmente na sala onde serd instalado o novo

equipamento?

4) Se sim, quem sera o responsavel por remové-lo e qual o destino do equipamento?

///7"’—5&“’22-\&——
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5) Poderiam compartilhar a planta do hospital indicando o local de instalacdo da Ressonancia?

6) Poderiam compartilhar o esquema elétrico do hospital indicando as tensdes de alimentagao

da sala?

7) Qual a distancia da Subestagdo até a sala técnica?

DO PRAZO DE ENTREGA DO EQUIPAMENTO

O prazo de entrega, solicitado no edital podera ir contra a capacidade dos fornecedores de
equipamento, uma vez que se tratam de equipamentos de alta complexidade técnica de produgado e,
salvo melhor juizo, também nao ha nenhum fornecedor nacional que consiga montar um estoque dos
mesmos, quer seja pela diversificagdo de configuragbes, ou por estarem sujeitos a importagdo. Assim
exposto, solicitamos esclarecer sobre a possibilidade de aceite da entrega de 180 ( centro e oitenta)
dias. Alternativamente, solicitamos a aceitabilidade de entrega parcial e/ou carta de prorrogacao,

qguando necessario.

A aceitacdo das sugestOes e retorno dos questionamentos supracitadas promovera maior
vantajosidade econOGmica ao 6rgdo, além de possibilitar a participacdo de fabricantes que atendem a

necessidade fim da aquisicdao, com grande aceitabilidade clinica e excelente desempenho.

Pede-se, ainda, a especial gentileza de ser retornada a resposta a presente para o e-mail

licitacoes.brasil@philips.com e ana.lucia.santos@philips.com

Atenciosamente,

Varginha, 17 de dezembro de 2024.

AYELINO DE%?%\‘GUEIRA
LICITACOES (

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS




994

PROCURACAO

Pelo instrumento particular de mandato, PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA., com sede na a
Avenida Avenida Julia Gaiolli, n° 740, Galpdo T300, Parte S5, Agua Chata, CEP 07251-500, no
municipio de Guaruhos, Estado de Sdo Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.2 58.295.213/0001-78,
com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado de Sao Paulo sob NIRE
35.207.758.564, em 16 de novembro de 1987 e suas filiais, em especial as inscritas nos CNPJs
58.295.213/0018-16, 58.295.213/0021-11 e 58.295.213/0023-83 neste ato representada por
seus Diretores Javier Castellanos Pinell, argentino, casado, advogado, portador do Registro
Nacional Migratdrio n? F3302236, inscrito no CPF sob o n° 244.828.128-86; e Diego de Oliveira
Canavezi, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade RG
n° 44.907.593 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n° 357.457.878-48,, nomeiam e constituem como
seus bastante procuradores: 1) Avelino De Campos Figueira, brasileiro, solteiro, advogado,
portador da cédula de identidade RG n°. 44.777.946-1 SSP/SP e inscrito no CPF sob n°.
346.543.518-41; e 2) André Charles Bruschi Piovesan, brasileiro, casado, advogado, portador
da cédula de identidade RG n° 43.562.829-X SSP/SP e inscrito no CPF sob n°. 312.563.698-10; 3)
Gabriela Florenza Queiroz Beloto, brasileira, solteira, advogada, portadora da cédula de
identidade RG n2 36.958.703-0/SSP.SP e CPF/MF sob o n2 392.750.918-38; 4) Thiago Medeiros
de Abreu: brasileiro, casado, gerente de licitagdes, portador do RG 11.599.946 SSP/MG e CPF
054.789.686-76; e 5) Ana Lucia Rodrigues dos Santos Goes: brasileira, casada, analista de
licitacGes, portador do RG 30.621.100-2 SSP/SP e CPF 226.170.168-07; com poderes para,
individualmente, representar a Outorgante até o valor até R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de
reais): em licitacGes e concorréncias publicas, pregao eletronico, em todas as suas fases e em
quaisquer modalidades, perante todos os Orgdos ou Entidades na Administracdo Publica seja
Federal, Estadual e/ou Municipal, Empresas Estatais, de Economia Mista, Autarquias, podendo
retirar editais e cartas convites, apresentar os envelopes de proposta e de habilitacao, bem
como documentagcao e propostas técnicas e comerciais, participar de sessdes publicas de
habilitacdao e abertura das propostas e do julgamento da documentacao, oferecer lances,
negociar precos, registrar ocorréncias, formular impugnacdes, interpor, renunciar ou desistir de
eventuais recursos, assinar as respectivas atas, propostas, cartas de exclusividade, todo e
gualquer documento indispensavel ao bom e fiel cumprimento deste mandato. Ficando vedada
a assinatura de contratos e seu substabelecimento no todo ou em parte. Esta procuragao é
valida por 1 (um) ano. Barueri, 09 de agosto de 2024

Javier Castellanos Pinell
Diretor

Diego de Oliveira Canavezi
Diretor
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGCAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas
com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cédigo unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/.

A autenticacao digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA tinha posse
de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na coépia autenticada, sendo da empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA a
responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Nesse sentido, declaro que a PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n° 10.278/2020, que regulamentou o
artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de digitalizagdo dos
documentos fisicos, garantindo perante este Cartorio e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2°-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Cadigo de
Autenticacéo Digital' ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio fisico.

Esta DECLARACAO foi emitida em 28/07/2021 14:42:49 (hora local) através do sistema de autenticagdo digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA ou ao Cartério pelo enderego de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de
Autenticagdo Digital

Esta Declaragéo ¢ valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

1Cédigo de Autenticagdo Digital: 81672807219347559948-1

2Legislagoes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Proviséria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n°®
8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b1e794bc78ae548b1b348451cde8a4f5cad600739d5f87f8a70acbdf4b505a6c0f49616a8dbb121426d94241628da71e0fe
b93033a7ab04ead442b08103ec019a4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGCAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas
com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cddigo de Autenticagédo Digital’ ou na referida
sequéncia, foi autenticado de acordo com as Legislagées e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cédigo Unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticacdo processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticacéo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA tinha posse
de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na coépia autenticada, sendo da empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA a
responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARACAO foi emitida em 27/11/2020 11:24:33 (hora local) através do sistema de autenticagéo digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA ou ao Cartério pelo endereco de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de Autenticagao Digital..

Esta Declaragéo ¢ valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

'Codigo de Autenticagao Digital: 81671205204539485577-1
2| egislagoes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Proviséria n°® 2200/2001, Lei Federal n°® 13.105/2015, Lei Estadual n°®
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGCAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas
com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cédigo unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/.

A autenticacao digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA tinha posse
de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na coépia autenticada, sendo da empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA a
responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Nesse sentido, declaro que a PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n° 10.278/2020, que regulamentou o
artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de digitalizagdo dos
documentos fisicos, garantindo perante este Cartorio e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2°-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Cadigo de
Autenticacéo Digital' ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio fisico.

Esta DECLARACAO foi emitida em 04/02/2021 15:44:36 (hora local) através do sistema de autenticagdo digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA ou ao Cartério pelo enderego de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de
Autenticagdo Digital

Esta Declaragéo ¢ valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

1Cédigo de Autenticagdo Digital: 81670302210259548250-1

2Legislagoes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Proviséria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n°®
8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05bba805297255fb402e4c44547d6b064375a7b9b2a1b78aa794b02f743fba9786b10827b89fa3df5f49187310bb241a1fcfe
b93033a7ab04ead442b08103ec019a4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGCAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas
com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cddigo de Autenticagédo Digital’ ou na referida
sequéncia, foi autenticado de acordo com as Legislagées e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cédigo Unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticacdo processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticacéo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA tinha posse
de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na coépia autenticada, sendo da empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA a
responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARACAO foi emitida em 14/12/2020 17:56:41 (hora local) através do sistema de autenticagdo digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA ou ao Cartério pelo endereco de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de Autenticagao Digital..

Esta Declaragéo ¢ valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

'Codigo de Autenticagao Digital: 81671412203945848860-1
2| egislagoes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Proviséria n°® 2200/2001, Lei Federal n°® 13.105/2015, Lei Estadual n°®
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.
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ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL !

CONSELHO SECCIONAL DE SAQ PAULO
IDENTIDADE DE ADVOGADA

NOME
GABRIELA FLORENZA QUEIROZ BELOTO

FILIAGAO
ROGERIO CESAR BELOTO
ISABEL CRISTINA QUEIROZ DE SOUZA

NATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO .'-
SANTO ANDRE - SP 12/08/1992
RG CPF —
36.958.703-0 - SSPSP 392.750.918-38
EXPEDIDO EM
04/07/2020
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PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
CNPJ/ME n” 58.295.213/0001-78
NIRE 35.207.758.564

ATA DE REUNIAO DE SOCIOS
REALIZADA EM 08 DE FEVEREIRO DE 2024

I — DIA, HORA E LOCAL: No dia 08 (oito) de fevereiro de 2024, as 09h (nove
horas), na sede social da PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA., localizada na
cidade de Guarulhos, Estado de Sdo Paulo, na Avenida Julia Gaiolli, n® 740, Galpao

T300, Parte S5, Agua Chata, CEP 07251-500 (“Sociedade™).

I - CONVOCACAO: Dispensada a convocagdo, nos termos do Art. 1.072, § 2° da

Lei n® 10.406/2002, em vista da presenga de todos os socios.

III — PRESENCA: Reuniram-se os socios representando a totalidade do capital
social da Sociedade, a saber: (i) PHILIPS DO BRASIL LTDA., com sede na cidade
de Barueri, Estado de Sdo Paulo, na Av. Marcos Penteado de Ulhda Rodrigues, n°
939, 4° andar, sala A, Edificio Castelo Branco Office Park, Torre Jacaranda, Tamboré
(Alphaville), CEP 06460-040, inscrita no CNPJ/ME sob n” 61.086.336/0001-03, com
documentos de constituigio arquivados na Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo
sob NIRE 35.200.222.499, em 13 de fevereiro de 1979, neste ato, representada por
seus Diretores PATRICIA FROSSARD PITERI, brasileira, casada, advogada,
portadora da cédula de identidade RG n° 24.382.096-3-SSP/SP, inscrita no CPF/MF

sob n°. 263.330.418-40, residente ¢ domiciliada na cidade de Sdo Paulo, Estado de

Paulo, ¢ DIEGO DE OLIVEIRA CANAVEZI, brasileiro, casado,

administrador de empresas, portador da cédula de identidade RG n°® 44.907.593-
SSP/SP. inscrito no CPF/MF sob n° 357.457.878-48, residente ¢ domiciliado na
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Ata de Reunido de Sécios da Philips Medical Systems Ltda., datada de 08 de fevereiro de 2024.

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Gustavo Sanches de Oliveira, em quarta-feira, 13 de marco de 2024 10:27:43 GMT-03:00, CNS: 11.209-4 - 1° TABELIAO DE NOTAS

E DE PROTESTO DE LETRAS E TITULOS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletrénico www.cenad.org.br/autenticidade. O

presente documento digital pode ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.



cidade de Barueri, Estado de Sdo Paulo, ambos com escritério na Av. Marcos
Penteado de Ulhda Rodrigues, n® 939, 4° andar, sala A, Edificio Castelo Branco
Office Park, Torre Jacaranda, Tamboré, Barueri, SP, CEP 06460-040; (11) PHILIPS
MEDICAL SYSTEMS INTERNATIONAL B.V., com sede em Veenpluis 6, 5684
PC Best, Holanda, inscrita no CNPJ/MF n" 05.467.979/0001-26, neste ato
representada por seu procurador FLAVIO VENTURELLI HELU, brasileiro,
casado, advogado, portador da cédula de identidade RG 9.436.717-6-SSP/SP, inscrito
no CPF/MF sob n° 083.226.298-69, com escritorio na capital do Estado de Sao Paulo,
na Avenida Paulista, n® 1.439 — 15° ¢ 16 andar, CEP n® 01311-926, conforme
procura¢do anexa, e (iii) PHILIPS ARGENTINA S.A., com sede na Cidade de
Buenos Aires, Argentina, na Rua Vedia 3892, inscrita no CNPJ/MF sob n°
43.378.680/0001-94, neste ato representada por seu procurador FLAVIO
VENTURELLI HELU, acima qualificado, conforme procuragio anexa.

IV — COMPOSICAO DA MESA: Presidente, Sra. PATRICIA FROSSARD
PITERI ¢ Secretario, Sr. FLAVIO VENTURELLI HELU.

V - ORDEM DO DIA: ¢leigdo da Diretoria da Sociedade.

VI — DELIBERACOES TOMADAS PELAS SOCIAS: Apos a analise ¢ discussdo
da matéria constante da Ordem do Dia, as socias deliberaram, por unanimidade de
votos, eleger a nova Diretoria da Sociedade, com mandato de 08 de fevereiro de
2024 a 08 de fevereiro de 2025, tendo sido reeleitos para diretores a Sra. PATRICIA
FROSSARD PITERI, brasileira, casada, advogada, portadora da cédula de
identidade RG n° 24.382.096-3-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob n® 263.330.418-40,
residente ¢ domiciliada na cidade de Sao Paulo, SP; o Sr. FELIPE DE OLIVEIRA
BASSO, brasileiro, solteiro, engenheiro, portador da cédula de identidade RG n®

29.966.024-2-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n® 226.360.048-58, residente ¢

Ata de Reunifio de Socios da Philips Medical Systems Ltda,, datada de 08 de fevereiro de 2024.

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Gustavo Sanches de Oliveira, em quarta-feira, 13 de marco de 2024 10:27:43 GMT-03:00, CNS: 11.209-4 - 1° TABELIAO DE NOTAS

E DE PROTESTO DE LETRAS E TITULOS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletrénico www.cenad.org.br/autenticidade. O

presente documento digital pode ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.
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domiciliado na cidade de Sdo Paulo, SP; o Sr. JAVIER CASTELLANOS PINELL,
argentino, casado, advogado, portador do Registro Nacional Migratério n® F33022306,
mscrito no CPF/MF sob o n® 244.848.128-86, residente na cidade de Barueri, SP, ¢ o
Sr. DIEGO DE OLIVEIRA CANAVEZI, brasileiro, casado, administrador de
empresas, portador da cédula de identidade RG n° 44.907.593-SSP/SP, inscrito no
CPF/MF sob n*® 357.457.878-48, domiciliado na cidade de Barueri. SP. todos com
escritorio na cidade de Guarulhos, Estado de Sdo Paulo, na Avenida Julia Gaiolli, n°

740, Galpao T300, Parte S5, Agua Chata, CEP 07251-500.

VII — TERMO DE POSSE E DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO: Os
Diretores, ora eleitos e empossados em suas fungdes nesta data, na forma do disposto
no § 1" do artigo 1.011 do Cédigo Civil, declaram, sob as penas da lei, que nio estdo
impedidos, por lei especial, ¢ nem condenados ou se¢ encontram sob efeito de
condenagdo, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
pablicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussio,
peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fé publica ou

a propriedade, ou qualquer outro que impega de exercer atividades empresariais.

VIII — ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente
suspendeu os trabalhos pelo tempo necessario 4 lavratura desta ata. Reaberta a

sessdo, a ata foi lida e aprovada pelos presentes, que a subscrevem.

Guarulhos, 08 de fevereiro de 2024,

Patricia Frossard Piteri Flavio Venturelli Helu
Presidente da Mesa Secretario

Fa
el e

= -y
. &
aj vv

Ata de Reunido de Socios da Philips Medical Systems Ltda., datada de 08 de fevereiro de 2024.
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Continuagdo das assinaturas da Reunido de Soécios da PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA., datada de 08.02.2024.

PHILIPS DO BRASIL LTDA.

Patricia Frossard Piteri Diego de Oliveira Canavezi
Diretora Diretor

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS INTERNATIONAL B.V.
PHILIPS ARGENTINA S.A.

Flavio Venturelli Helu
Procurador

Diretores Eleitos:

Patricia Frossard Piteri

Felipe de Oliveira Basso

Javier Castellanos Pinell

Diego de Oliveira Canavezi

CPICuntrutos 2281 RS ~ eleicio de Dicetoria 2024

Ata de Reunido de Socios da Philips Medical Systems Ltda., datada de 08 de fevereiro de 2024.
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Arquivo: 7447-CF03-0900

el . ..PROCESSO DE ASSINATURA DE DOCUMENTO
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Documento

Ata de reunido dos sécios

Arquivo:
Volume_000003\3a46c80313fddcdable2ae2e7fae5c9b. pdf

Data de envio para o processo de assinatura digital:
06/02/2024 13:00:38 (BRT/UTC-3)

Cadigo de verificagdo:
7447-CFD3-0900

Validagao e status atual do documento:
https://philips.assinaweb.com.br/app/Documento/Protocolo/7447-CF03-0900

Status

Processo de assinatura do documento finalizado em 08/02/2024 13:57:16
(BRT/UTC-3)

Sincronizado com a Horal Legal Brasileira - Projeto NTP.br Observatario
Nacional e NIC.br

Assinaturas

[357.457.878-48] Diego de Oliveira Canavezi
diego.canavezi@philips.com
Assinou (Eletronico AC AssinaWeh) em: 06/02/2024 15:48:44 (BRT/UTC-3)

[263.330.418-40] Patricia Frossard Piteri
patricia.frossard@philips.com
Assinou (Eletrénico AC AssinaWeb) em: 06/02/2024 18:01:04 (BRT/UTC-3)

[244.848.128-86] Javier Castellanos Pinell
javier.castellanos.pinell@philips.com
Assinou (Eletrénico AC AssinaWeb) em: 07/02/2024 13:58:44 (BRT/UTC-3)

[226.360.048-58] Felipe de Oliveira Basso
felipe.basso@philips.com
Assinou (Eletrénico AC AssinaWeb) em: 08/02/2024 11:02:59 (BRT/UTC-3}

[083.226.298-68] Flavio Venturelli Helu
fvh@francaribeiro.com.br
Assinou (Eletronico AC AssinaWeb) em: 08/02/2024 13:57:16 (BRT/UTC-3)

NNNNN

Eventos

06/02/2024 13:00:38 [496.077.898-90] Sabrina Santos Silva publicou.

06/02/2024 15:48:44 [357.457.878-48] Diego de Oliveira Canavezi (IP: 177.26.255.16) assinou. Visualizou em 06/02/2024
15:48:27.

06/02/2024 18:01:04 [263.330.418-40] Patricia Frossard Piteri (IP: 155.190.28.7) assipou. Visualizou em []6;_’02,’2024 1§?00:4?,
07/02/2024 13:58:44 [244.848.128-86] Javier Castellanos Pinell (IP: 155.190.28.6) assinou. Visualizou em 07/02/2024 13:56:48,

08/02/2024 11:02:59 [226.360.048-58] Felipe de Oliveira Basso (IP: 155.190.28.5) assinou. Visualizou em 08/02/2024 11:02:40.
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L
-
.
L]
L

Helu (I7:177.94.211 '

5 e
i s s
- il
enturelli
il Aot
- -
L ]
-
. -

Vs

Y

08/02/2024 13:57:16 [083.226.298-69)] Flavio
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SiINGULAR

JUCESP PROTOCOLO

P, 0.880.463/22.3
T

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA,
CNPIMF n° 58.295.213/0001-78
NIRE 35.207.758.564

ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
29 de junho de 2022

Pelo presente instrumento particular de allerag@o do contrato social, os

phaixo assinados:

3]

1)

PHILIPS DO BRASIL LTDA., com sede na cidade de Baruer,
Estado de Sdo Paulo, na Av. Marcos Penteado de Ulhda Rodrigues,
939, 4" andar, Cj 402, Edificio Castelo Branco Office Park, Tome
Jacarandd, Tamboré (Alphaville), CEP 06460-040, inscrita no
CNPYMF sob 0" 61.086336/0000-03, com documentos de
constituiglio arquivados na Junta Comercial do Estado de 530 Paulo
sob MIRE 33.2000,222.499, em 13 de fevereiro de 1979, neste amn
representads por sews Diretores PaTiicia FROSSARD PITERI,
brasileira, casada, advopgada, portadora da cédula de identidade RG
n® 24.382.096-3 SSP/SP, inscrita no CPF/ME sob n® 263.330.418-
40 ¢ DIEGD DE OLIVEIRA CANAVEZL brasileiro, casmdo,
wdministrador de empresas, portador da cédula de identidade RG n®
44,907,593 S5PEP, wscrito no CPF sob 0™ 357457878 -48, ambaos
com enderego na Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 939, 4°
andar, Edificin Castéls Branco Office Park, Torre Jacarands,
Tamboré, cidade de Barueri, Estado de SGo Paulo, CEP 06460-040:

FHILIFS MEDICAL SYSTEMS INTERNATIONAL B.V., com
sede em Yeepluis, n® 6, Best, Holanda, inscrita no CNPIMF sob n®
(5.467.979/0001-26, neste ato represeniada por sua procuradora
Liviana Facowy NOVARETTI, brasileira, casada, advopada, com
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eseritirio na capitul do Estado de $80 Paule, na Avenida Paulista,
1,439 — 15" ¢ 16" Andares, CEP 01310-100, portadora da cédula de
identidade RG 7.624.164 - SSP/SP e inscrita no CPF sob n®
(EE.461 928-18, conforme procuraglio anexa; e

3y  FPHILIPS ARGENTINA 5.A. com sede ns Cidade de Buenos
Aires, Argentina, na Rua Vedia 3892, inscrita no CNPIMF sob n®
43.378.680/0001-94, neste ato representada por sua procuradors
LiLiaNag FACCIO NOVARETTI, brasileira, casadn, advogada, com
escritdrio no capital do Estado de 530 Paulo, na Avenida Paulista,
1.43% ~ 157 e 16 Andares, CEF 01310-100, portadora da cédula de
identidade RG 7.624.164 - SSPSP ¢ inscrita mo OPF sob n®
OR8.461.928-18, conforme procuragio anesa;

bnicas socias quotisias do sociedade limitada PHILIPS MEDICAL SYSTEMS
LTDA., com sede no Municipio de Guarulhos, Estedo de S3o Paulo, na Avenida Julia
Gaolli, n® 740, Galpdo T300, Pane S5, .-"-.;gu;a Chata, CEP 07251-500, inscrifa no
CNPIMF sob n® 58.295.21300001-78, com contrato social arquivado na Junta
Comercial do Estado de Sio Paulo sob NIRE 35.207.758.564, tém entre si, justo ¢
contratado  alterar o referido comtrato social, mediante as seguintes clinsulas e
condiges:

Diecidem, as sdcias, amplisar o objeto social pam incluir nas suas
atividades “servigos de instalagiio de equipamentos de informdtica (hardware) e
programas de computador, de instalagio de software, de mamutengiio de programas de
informética, de manutenglo de sistemas informiticos, de suporte téenico em tecnologia
du informagdo (informitica). de compartithamento de computadores, de hospedagem de
dados na internet, de anahise de cadastro para aprovaglo de crédito, de andlise e
aprovagio de crédito, de nformagies cadastrais, servigos administrativos combinados
para terceiros; atividades de cobranga de (sturas e dividas de clientes; gestio de banca

Alteragdn de Cortnelo Social de Plrifipr MWeodlead Spsterer Lida, ol 20 o ke g 2072
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de dados de terceiros, gestio e operagio de banco de dados de terceiros ¢ centros de
servigos de apoio As empresas.”

Diante do acima deliberado, o Artigo 3° do Contrato Social passard a ser
assim redigido:

“Artigo 3* - A Sociedade tem por objeto (i) o comércio, elaboragio,
industrislizag@io, fabricagko, distribuigio, locegio, licenciamento, importagiio e
exportacio de magquinas, partes, pegas e subconjuntos para reposigio, aparelhos e
equipamentos elétricos, eletrnicos, informatizados, automatizados, programas de
computadores (“softwares™), computadores, impressoras, equipamenios de controle e
medida para fins biomédicos, periféricos e similares, destinados a fins médicos,
biomédicos, odontologicos, hospitalares, laboratoriais e correlatos: (i) ¢ coméroio
atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar;
(i) a prestagho de servigos de treinamente em  desenvolvimento profissional
remunerado ou nfio, montagem, manulencio, instalagko, recondicionamento e reparsgio
de equipamenios e pegas, assessorin ¢ assisténcia técnica concernentes an ramo de
atividades exploradas, prestagio de servigos parn o pesquisa e o desenvolvimento de
eletrdnica, mecinica ¢ sofiware de produtos eletromédicos, bem como a prestacio de
servigos de correspondente bancinio; (iv) a prestagiio de servigos de engenharia, de
servigos de anquitetura e de construglo de edificios; (v) a elaboragdo de projetos de
grquilelura ¢ engenharia, manutenglo ¢ reforma predial para adequagio da
infraestruturs do cliente para instalagio dos equipamentos comercializados pela
sociedade; {vi) o fornecimento domicilisr, ¢m comodato, de equipamenios para
trutamento de apnéia e distirbios do sono (Terapia do Sono), assim como a prestagdo
de servigos de apoio e assisténcia domiciliar e remota, por profissionais especializados,
pari o uso dos referidos equipamentos e acompanhamento dos pacientes em trastamento:
(vii) a representagiio de empresas nacionais ¢ estrangeiras no Brasil ou no exterior,
importagdo ¢ exportagiio relacionadas com os bens ¢ equipamentos explorados,
podendo, ainda, participar de outras sociedades na qualidade de quotista ou acionista;
(viii} servigos de insialagio de equipamentos de informitica (hardware) ¢ programas de

Alerimgdo de Contrata Sockn de Philips Medieal Spcrems D, de 20 de Jumhp g 2022,
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computador, de instalagio de software, d¢ manutengio de programas de informatica, de
manutengso de sistemas informéticos, de suporte téenico em teenologia da informagdio
(imformatica), de compartilhamente de computadores, de hospedagem de dados na
internet, de anilise de cadastro para aprovagio de crédito, de andlise e aprovagio de
crédito, de informagdes cadastrais, servigos administrativos combinados para terceiros;
(ix} gestdo de banco de dados de terceiros, pestfio e operagfio de banco de dados de
terceiros; (x) atividades de cobranga de faturas e dividas de clientes; (xi) centros de
servigos de apoie &s empresas.”™

=M -

Decidem as socias deliberar, ainda, que a filial estabelecida no mumicipio
de Extrema, Estado de Minas Gerais, ma Rodovia Ferndo Dias, s'n, KM 9474, Galpio
CD4, Médulo B, Area 04, Bairro dos Pires, CEP  37640-000 CNPIMF
58.205213/0023-83, NIRE 31.920.057.84 1 passard a ter como atividades sccundirias as
deseritos nos CHAEs 6209-1/00 ¢ 6311-9/00.

-1V =

Face ao acima exposto, resolvem as s6cias consolidar o Contrato Social,
o qual passard a viger com a seguinte nova redagio:

CONSOLIDACAOD DO CONTRATO SOCIAL
PHILIFS MEIMCAL SYSTEMS LTIDA.
CNPJMF n® 58.295.213/0001-78
MNIRE 35.207.758.564
DENOMINACAQ E SEDE

Artigo 1° - A Sociedade é uma sociedade limitada e pima sob o
denominagdo de PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

Alipropde de Camteri Sockn! oo Pirilips Meaical Spstems Lida. o 20 de Jisha e 2002
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Artige 1* - A Sociedade tem sua sede no Municipio de Guarulhos,
Estado de Sic Paulo, na Avenida Julia Gaiolli, n® 740, Galpiio T300, Parte 85, Apua
Chata, CEP 07251-300, com filinis nos seguintes locais: 1) no municipio de Baruer,
Estade de Sdo Paule, na Av. Marcos Penteado de Ulhba Rodrigues, n® 939, 4° andar,
Saln R11, Alphaville, Edificio Castelo Branco Office Park, Torre Jacarandi, CEP
(6460-040, CNPIMF n° 58.295.213/0012-20, NIRE 35.902.885.013; 2) na cidade de
Varginha, Estado de Minas Gerais, na Rua Otto Salgado, 250, Prédio Varginha B2 -
Paric B, Distriio Industdal Chiudio Galviio Nogueira, CEP 37066-440, CNPIMF
5829521 30021-11, NIRE 31.902.456.437; ¢ 1) no municipio de Fxtrema, Estado de
Minas Crerais, na Rodovia Fernfio Dias, sn, KM 9474, Galpiio CDd, Médulo B, Area
04, Bairro dos Pires, CEP 37640-000, CNPUYMF 58.295.213/0023-83. NIRE
F1.9NLO5T. B4,

Parigrafo Unico - A Sociedade pode abrir ¢ extinguir filiais, escritorios,
sucursais ¢ representapdes em quaisquer localidedes, por deliberagdio e a
critério da Diretoria,

OBRJIETO SOCIAL

Artigo 3* - A Sociedade tem por objewo (i) o comércio, elaboragio,
industrializacio, fabrcagiio, distribuido, locacdo, licenciamento, importaclo e
exportagdo de mdquinas, partes, pegas ¢ subconjuntos para reposiclo, aparelhos e
equipamentos  elétricos, eletronicos, informatizados, automatizados, programas de
computadores (“softwares™), computedores, impressoras, equipamenios de controle e
medida para fins biomédicos, periféricos ¢ similares, destinados a fins médicos,
biomédicos, odontoldgicos, hospitalares, laboratoriais e correlatos; (i) o coméreio
atacadista de magquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar;
(iil) a prestaglo de servigos de treinamenio em  desenvolvimento profissional
remunerado ou ndo, montagem, manutengio, instalaclio, recondicionamento e reparagdio
de cquipamentos & pegas, ASSCESONA ¢ assisténcin Wonica concernentes ao ramo de
atividades exploradas, prestagio de servipos para a pesquisa ¢ o desenvolvimenwo de
eletrinica, mecinica ¢ software de produtos eletromédicos, bem como a prestagio de

Aleeragda e Conteatto Social da Philipe Medical Sperems Lioe, e 20 e b de 2027
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servigos de correspondente bancdrio; (iv) i'frrcstuqﬁu de servigos de engenharia, de
setvigos de arquitetura ¢ de construgio de edificios; (v) a elaboragio de projetos de
arquiteturs ¢ engenharia, manulengio ¢ reforma predial parn adequagio da
infraestrutura do cliente para instalagio dos equipamentos comercizlizades pela
sociedade; (vl) o fomecimento domiciliar, em comodato, de equipamentos para
tratamento de apnéia e distirbios do sono (Terapia do Sono), assim como a prestagio
de servigos de apoio ¢ assisiéncia domiciliar e remota, por profissionais especializados,
para o uso dos referidos equipamentos e acompanhamente dos pacientes em iratamento:
(vii} & representacio de empresas nacionads e estrangeiras no Brasil ou no exterior,
importagho € exporlagio relacionadas com os bens e equipamentos explorados,
podendo, ainda, participar de outras sociedades na qualidade de quotista ou acionista;
(viii) servigos de instaleyiio de equipamentos de informdtica (hardware) e programas de
computador, de instalaglio de software, de manutencio de programas de informdtica, de
manutengio de sistemas informiticos, de suporte téenico em tecnologia da informacio
{informética), de compartilhamento de computadores, de hospedagem de dados na
internet, de anilise de cadastro para aprovagio de crédito, de andlise ¢ aprovesdo de
crédito, de informagbes cadastrais, servigos administrativos combinados para terceins;
(ix) gestdo de banco de dados de terceiros, gestlio ¢ operaghio de banco de dados de
terceiros; (x) atividades de cobranga de fatures ¢ dividas de clientes; (xi) centros de
servigos de apoioe 45 empresas,

DURACAO

Artigo 4 - A Sociedade iniciou as suas atividades em 1° de outubro de
1987, sendo que o seu prazo de duragio ¢ indeterminado.

CAPITAL SOCIAL

Artigo 5° - O capital social, 1otalmente subscrito e integralizado em bens
¢ moeda corrente nacional, € de R$ 518,146.727.00 (quinhentos ¢ dezoito milhdes,
cento e quarenta e seis mil, sefecenlos e vinle @ sete reais), dividido em 518.146.727
(quinhentos ¢ dezoite milhdes, cento e quarenta ¢ seis mil, setecentas e vinte ¢ sete)
quotias, no valor nominal de RS 1,00 (um Real) cada uma. As quotas estdo assim
distribufdas entre as quotisias:

Aleragia de Confrars Socka! da Philips Medical Siatemy Lialy, ae 290 o b obe 2023,
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a) FHILIPS DO BRASIL LTDA. 473070215 {guatrocentos ¢
selema ¢ frés milhdes, setenta mil, duzentas e quinze) quotas, no
valor nominal total de RS 473,070 215,00 {quatrocentos € selenta ¢
irés milhdes, setenta mil, duzentos e (uinze reais);

by PHILIPFS MEDICAL SYSTEMS INTERNATIONAL BY.
131192 {cento e trinte ¢ um mil; cento e noventa ¢ duas) quotas, no
valor nominal total de RS 131.1%2,00 {cento e trinta ¢ um mil, cento
e novenla e dois reais);

¢) FPHILIPS ARGENTINA S.A, 44945320 (guarenta e guatro
milhdes, novecentos ¢ quarenta e cinco mil, trezentas e vinte)
quotas, no valor nominal total de RE 44.945 320,00 (quarenia e

quatre milhdes, novecentos e quarenta e cinco mil, rezentos e vinte
reais).

§1° - De acorde com o artigo 1.052 da Lei 10,406, de 10 de janeiro de
2002, a responsabilidade de cada uma das quotistas é restrita ao valor de
suas quotas, mas todas respondem solidartamente peln integralizagiio do
capital social.

§2° - Cada guota confere o direito a um volo nas deliberagdes que devam
ser tomadas pelos quotistas,

ADMINISTRACAO

Artigo 6° - A administracdio da Sociedade serd exercida nos termos do
presente Contrato Social, por uma diretoria composta de no minime 2 {dois) membros e
no maximn T (sete) membros, sicios ou ndio, entre o quais haverd um Diretor
Presidente, um Diretor Adminisirativo e Financeiro, sendo os demais intitulados
simplesmente Diretores, podendo realizar ¢ praticar wdos os atos que se relacionarem
eom o objeto social, utilizar o nome empresarial ¢ estabelecer a orientaglio geral dos

Afteragio de Contrate Seckal dr Philipe Negfead Sisdems Lide de 20 de umha ok 2012
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negacios ¢ a fixagio das diretrizes basicas da Sociedade,

§ 1" - Os Dnretores, pessoas residentes no pais, serdo cleitos anualmente
pela Reunido de Quotistas gue aprovar as comtas do exercicio findo,
podendo ser reeleitos e permanceendo no excrcicio de seus cargos até a
posse  dos que, eventualmente, sejam  eleitos em  substituighio,
renunciando, confudo, ao seu cargo o diretor que haja completada 70
(setentn) anos no decurso do Gltimo exercicio social,

§ 2" - Fica facultade &8 quotistas preencher ou ndo a totalidade dos cargos
da diretoria de acordo com a necessidade da Sociedade, ficando certo,
contudo, que no minimo 2 (dois) Diretores deverdo ser eleitos,

§ 3° - As Deliberagtes da Diretoria serfio consideradas como aprovadas ¢
em vigor, quando contarem com o volo favorivel da madora dos

membros presentes 4 reunidio, cojas deliberapdes serdo consubstanciadas

§ 4" - Observadas as disposighes legais, os membros da Diretoria
receberdo a remuneracio que Thes lor fixada por deliberagfio de quotisias,

sendo o seu montante levado & conta de despesas perais de cada exercicio
social.

§ 5° - Observado o disposto no presente contrato social, n Sociedade serd
representada pela assinatura em conjunto de dois Diretores, ou pela
assinatura de wum Diretor em conjunio com um procurador, ou pela
assmatura conjunta de dois procuradores, ou, minda, pela assinatura
isclads de um procurador especialmente nomeadeo,

Artigo T - Compete & Administragiio:

i) representar a Sociedade, ativa e passivamente, em Juizo ou fora
dele, assinando contratos ¢ quaisquer cutres documenios que obriguem a sociedade;

Atlteragdo de Comtrara Seclad dy Philipe Meatcal Simems Dide, o 20 g jiehe o 2002
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b)  exercer as funglies dé adminisiracdo em geral da Sociedade, sem
qualquer restrigiio, praticando todes os stos que nfio sejam, eventualmente, de
competéneia exclusiva das quotistas,

€} adquirir, alienar e onerar bens méveis, inclusive da-los em penheor,
caucko ou alienagio fiduciiria:

i) receber, dar quitaglio, transigir e fweer acordo com referéncia ans
negacios da Sociedade:

e} deliberar sobre a abertura ¢ o fechamento de filiais, agéncias,
SLLCUTSAIS ¢ éscritdrios da Sociedade;

i prestar fianga ou aval, quando 1al convier aos intcresses da
Bociedade; e

£l constiluir  procuradores  para  representor a  Sociedade  de
conformidade com os limites ¢ condigbes estabelecidos nos respectivos instrumentos de
mandaio.

Pardagrafo Unico - As deliberaphes sobre transformacio, incomporacio,
fusdio, cisio ou liquidaglo da Sociedade, a aquisiclo e a alienacio de
participagdes em outras empresas, excelo as resultantes de investimentos
com incentivo fiscal, bem come a aquisicdo, alienagdo, permuta, doagdo,
hipoteca ou a oneragdo a qualquer titulo de bens imoveis ou direitos a
eles relativos dependerio da prévia aprovagio de quotisias representando
a tofalidade do capital social,

Artigo 8" - Ao Diretor Presidente compete especialmente:

i) a supervisdo geral dos nepdcios e a coordenacho de todas as
atividades da Sociedade;

b} a comvogagdo da Reunifo de Quotistas, na forma disposta no

Afwerirgio e Contralo Secin do Philipe Medionf Sysieins Dol de 29 e juwhs o 2027
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artigo 12, &
¢) a presidéncia das Reunides da Diretoria.

§1'- No caso de auséneia ou impedimento do Dirctor Presidente,
caberd an  Diretor Administrative ¢ Financeiro o exercicio das
competéncias, ora estabelecidas neste artigo.

§2° Ao Diretor Administrative e Financeiro ¢ aos Diretores, sem
designagio especial, compefitio exercer as fungbes desipnadas em
Reunifio de Diretoria.

Artigo 9° - As procuragtes oulorpadas em nome da Sociedade deverio
ser firmadas por dois Diretores, e deverdio conter os poderes e o prazo de validade
especificados no respective instrumento, sendo que a procuragio com poderes
exclusivos da clausula “ad judicia™ ¢/fou “ad judicia et extra” podera ter prazoe de
validade indeterminado.

§ 1" - O mandato para fim especial, assim come o mandate com a
clivsula “ad-judicia” «/ou “ad judicia et extra”, poderio ser outorgados 4
um s¢ procutador, na forma estabelecida, sendo validos os atos
praticados por este Gnico procurador.

§ 2° - Para a emissBo de duplicatas, bem como para o endosso de
duplicatas, cheques, notas promissirias, letras de cimbio e outros ttulos
4 ordem para depdsito, cauglo, cobranga ou descomo nas contas
bancirias da Sociedade ¢ nos recibos de pagementos efetuados em forma
de cheques nominativos ou outros titalos & ordem do Sociedade, bastars,
porém, a assinatura de um Diretor ou de um procurador.

REUNIAO DE QUOTISTAS

Artigo 10 - Anualmente, dentro dos primeiros quatro meses que se

Afteragdo de Contrato Soctal da Phitlps Medicol Syxteany Lladr, de 39 de e g 2022,
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seguirem a0 témino de cada exercicio social, realizar-se-d uma Reunido de Quotistas
da Sociedade, a qual terd como [inalidade principal:

a) aprovar o balange patrimonial ¢ demais demonstragdes financeiras
do exercicio; e

by  eleger os Dirctores que deverdio exercer suas fungdes no priximo
periode de wm ano.

Artigo 11 - As quotistas reunir-se-3o, também, em qualquer época em
que scis necessdrio, podendo tratar de qualquer assunto que seja do interesse da
Sotiedade, inclusive quanto a substituiglo de Diretores,

Artige 11 - As gquotistas reunir-se<ie mediante convocagio, feita por
meie de carta, fax ou via eletrdnica. com a antecedénein necessiria, observadas is
disposigdes legais, por quotistas, representande mais de 115 do capital social, ou pelo
Dirctor Presidente, considerando-se instalada e em condigdes de deliberar uando
estiverem presentes quotistas representando a totulidede do capital social e suas
decisbes serfo consideradas em vigor quande aprovadas pela unanimidade das
quatistas,

EXERCICIO SOCIAL E DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Artigo 13 - O exercicio social terminara em 31 de dezembro de cada ano,
ocasifio ¢m que s¢ procederd i elaboragiio do inventirio, do levantumento do balango
geral e demais demonstragies financeiras da Sociedade. Os lucros verificados terdo o
destind que lhes for dado pelas quotistas, conforme Reunilo de Quotistas,
especialmente celebrada para esse fim, sendo deliberado na mesma sobre a constituigio
de fundos de reserva. Os prejuizos serdo transportados para o exercicio seguinte,
respeitando-se as determinagdes legais.

§ 1" - Em 30 de junho de cada ano serd levantado um balango parcial para
venficagdo do andamento dos negdeios sociais, e eventual distribuigio de

Alteracde de Comtrmio Sociel da Pilips Wedicad Systemr Fida e 20 gy jwho ay 2032
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lugros,

§ 2" - A Sociedade também levantart balangos mensais. bimestrais ou
Irimestrais para verificagio dos negdcios sociais ¢ eventual distribuiclio
de lucros,

CONTINUACAD DA SOCIEDADE

Artigo 14 - A faléncia, liquidagio ou dissoluglio de qualquer quotista ndo
dissolvers a Sociedade, que continuard com as quidistas remanescentes efou lerceiros
de sua indicagio, 4s quais adquirirlo as quotas da quotista falida, liquidada ou
dissolvida, pelo seu valor de patriménio liquido, conforme se verificar em balango da
Sociedade especialmente levantado para esse fim,

CESSAOQ E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

Artigo 15 - Nenhuma quotisia terd o direito de ceder ou transferir suas
fquotas, no todo ouem parte, sem o acordo das demais quotistas, 4s quais terdo o direito
de adquirir ¢ de indicar terceiros pars aquisigio das quotas a serem cedidas, pelo seu
valor de patrimdnio liquido, conforme se verificar em balange da Sociedade
especialments levantado para esse fim.

LIQUIDACAO
Artigo 16 - A liquidsgio da Sociedade dar-se-a nos casos expressamente
previstos em lei, por deliberagBo da maioria ehsoluta do capital social, que serd
competente para nomear o liquidante e fixar a sua respectiva remuneragiio,

ALTERACOES

Artigo 17 - O presente contrato poderd ser alterado em quaisquer de suas
clausulas ou condigiies, mediante deliberagiio de quotistas representando a iotalidade do

ciapital social,

Alreracda i Contrato Social de Philips Medicol Sytesis Lids. oo 29 d furdo oe 2022
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Parigrafo Unico - Quanfo & matéria ndo regulada no presente contrato,
esty serd decidida de conformidade com a Lei 10,406, de 10 de janeiro de
2002, ¢ supletivamente pelas disposigiies da Lei das Sociedades
Andnimas,

FORO

Artigo 18 - O foro Central da capital do Estado de S&o Paulo seri o
competente para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente contrato, com exclusio
de qualquer outre, por mais privilegiado que seja.

DISPOSICOES TRANSITORIAS
Artige 19 - As quotistas mantém eleitos os seguintes diretores:

1) PATRICIA FROSSARD PITERI, brasileira, casada, sdvogada,
portadora da cédula de identidade RG n® 24,382.096-3 S5P/SP, inscrita
no CPF/MIE sob n®. 263,330.418-40, residente ¢ domiciliada na cidade de
Sdo Paule, Estado de Sio Paulo, com escritdrio na Av, Marcos Penteado
de Ulhda Rodrigues, 939, 4* andar, Edificio Castelo Branco Office Park.
Torre Jacarandi, Tambord, Barueri (5P}, CEP Qid60-040-

2) FeEuwe pE OUIVEIRA Bass0, brasileiro, solieire, engenheiro,
portador da cédula de identidade RG n® 29.966.024-2 SSP/SP, inscrito no
CPF sob n® 226.360.048-58, com enderego na Av, Marcos Penteado de
Ulhda Rodrigues, 939, 4° andar, Edificio Castelo Branco Office Park,
Tarre Jacarands, Tamboré, cidade de Barveri, Estado de Sdo Paule, CEP
D6460-040;

3} JAVIER CASTELLANOS PINELL, argentino, casado, advopsdo,
portador do Registro Macional Migratdrio n* F3302236, inscrito no
CPEMF sob o n® 244 848, 128-86, residente em Barueri, com escritdrio
na Av. Marcoz Penteado de Ulhda Rodngues, n® 039, 4° andar, Edificio

Atteregdo de Comtroto Social da Piniips Wedleal Svaremes Ll e 20 ol jonhe de 2022

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Gustavo Sanches de Oliveira, em quarta-feira, 13 de mar¢o de 2024 10:27:43 GMT-03:00, CNS: 11.209-4 - 1° TABELIAO DE NOTAS

E DE PROTESTO DE LETRAS E TITULOS/SP, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletrénico www.cenad.org.br/autenticidade. O

presente documento digital pode ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.



BERERE

8
& L] - W
L] L] L] H =
" L T = "
e - L # @
. " E o o &
s " N
N &
- -
LA - FEE aEw
# .
- L] & -
® N
® "

Castelo Branco Office Park, *(Gere Jacaranda, Tambord, Basueri, SP, CEP
(6460-040; ¢

44 MEGO DE OLIVEIRA CANAVEZL,  brasileiro,  casado,
administrador de empresas, portador da céduls de identidade RG n®
44.907.593 SSP/SP, inscrito no CPF sob n®. 357457 878-48. domiciliade
na cidade de Barseri, Estado de So Paulo, com escritdrio na Av. Marcos
Penteade de Ulhda Rodrigues, n® 401, Parte 39, Tamboré, CEP n° 0646(0-
[,

E. por estarem assim justas ¢ contratadas, assinam o presente instrumento

em 3 (irés) vias de um so teor e efeito, juntamente ¢om as duas tesiemunhas abaixo

assinadas,

Guamalthos, 29 de junho de 2022,

PHILIPS DO BRASIL LTINA.

PATRICIA FROSSARD PITeERS

DIEGD DE OLIVEIRA CAMNAVEZ
Diretora [Hretor

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS INTERNATIONAL B.Y.

LILIANA FAacTm MovarETT
Procuradorm

Alreracdn de Comrato Socin! da Prilios Medieal Svuems s de 20 de fiahe dp 2022
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LiLiaxa FAoCo MOV ARETTI
Procuradora

PHILIPS ARGENTINA S.A.

_mm

Alderpdo de Conraro Secka dr Philipr Medicol Simiems Ly, de 29 o fursho o 2022

Lucas Batista Gomes da Silva
RG 48.194 0820 - SSP/SE

Continuagio da Alteragdo Contratual da Philips Medical Systems Ltda., datada de 29

de junho de 2022,
Testemunhas
LTI
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PHILIPS

ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DA PARAIBA/PB

Assunto: Solicitagao de Esclarecimento

EDITAL DE LICITAGAO NACIONAL PUBLICA LNP n2 005/2024

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA., CNPJ sob o n. 2 58.295.213/0021-11, sediada na Rua Otto Salgado,
250 - CEP:37066-440 - Ind. Claudio Galvao, Varginha — MG, por ser sociedade distribuidora e fabricante
de equipamentos médico-hospitalares, exigidos nos autos deste Processo, tipo menor preco, vem,

respeitosamente, formalizar PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, nos termos das razdes abaixo.

DA GARANTIA DA PROPOSTA

De modo a permitir o melhor desempenho dos nossos servicos, de forma que atenda as necessidades

de contratante, solicitamos os devidos esclarecimentos para os pontos citados abaixo:

A secdo 15 do edital “Garantia de Proposta” menciona:

15. GARANTIA DE PROPOSTA
15.1 O Concorrente devera fornecer como parte integrante de sua proposta, em

conformidade com a Clausula 9, Garantia de Proposta conforme especificado nos DDL.

15.2 A Garantia de Proposta devera ser no montante especificado nos DDL e apresentada em

Reais ou em uma moeda livremente conversivel e devera:

(a) por opg¢do do Concorrente consistird em uma garantia, por meio de uma garantia bancdria
incondicional emitida por uma instituicGo bancdria ou outros instrumentos de cardter
incondicional, pagdveis a vista e em sua primeira solicitacdo;

(b) ser emitida por uma instituicdo de prestigio escolhida pelo Concorrente e localizada em
qualquer pais elegivel. Se a instituicdo que emitir a garantia estiver localizada fora do Brasil,
deverd ter uma institui¢@o financeira correspondente no pais do Contratante que permita fazer

efetiva essa garantia;

(c) estar substancialmente de acordo com um dos formuldrios de Garantia de Proposta




PHILIPS

incluidos na Sec¢do 3, Formuldrios da Proposta, ou outro formuldrio aprovado pelo

Contratante antes da apresentagdo da proposta;

(d) ser pagadvel a vista imediatamente apds a solicitag¢do escrita do Contratantes e forem
evidenciadas as condigdes listadas na Subcldusula 15.5 das IAC;

(e) ser apresentada no original; ndo se aceitardo copias;

(f) permanecer vdlida por um periodo de 28 (vinte de oito) dias apds o periodo de validade das

propostas, ou sua prorrogag¢do, se for o caso, em conformidade com a Cldusula 16.2 das IAC.

Pergunta: Esta correto o entendimento de que o Licitante deverd apresentar a
Garantia no mesmo valor da Proposta? Ndo foram encontradas no DDL infomagdes

relativas a porcentagem.

A aceitagdo das sugestdes e retorno dos questionamentos supracitadas promovera maior
vantajosidade econOmica ao 6rgdo, além de possibilitar a participagdo de fabricantes que atendem a

necessidade fim da aquisicdo, com grande aceitabilidade clinica e excelente desempenho.

Pede-se, ainda, a especial gentileza de ser retornada a resposta a presente para o e-mail

licitacoes.brasil@philips.com e ana.lucia.santos@philips.com

Atenciosamente,

Varginha, 17 de dezembro de 2024.

A Euﬁonegy%mmm
LICITACOES (

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS




A

(‘v 5 PTO64
LY PARECER TECNICO

PROIJETO

A.M.A.R. Jodo Pessoa, 27 de dezembro de 2024.

s Sumos % SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
PARAIBA Av. Dom Pedro I, 1826 - Torre - Jodo Pessoa
= Governo do Estado PB - 58040-440 - (83) 3211-9098

Venho por meio deste, fundamentar o pedido de esclarecimento realizado pela empesa
a PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA., inscrita no CNPJ sob n? 58.295.213/0021-11,
interessada em participar do LICITACAO PUBLICA NACIONAL N2 005/2024 da Secretaria
de Saude do estado da Paraiba por meio do Projeto de Aprimoramento do Modelo de
Atencgdo na Rede de Saude - Projeto AMAR. O objeto do termo de referéncia é a
estimativa de preco para aquisi¢io de EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES,
conforme condi¢Oes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste termo de
referéncia, para atender as necessidades do HOSPITAL DA MULHER.

Diante dos questionamentos sobre o item RESSONANCIA MAGNETICA enviados pela
distinta empresa, seguem as consideragdes:

Empresa: “De modo a permitir o melhor desempenho dos nossos servigos, de forma que
atenda as necessidades de contratante, solicitamos os devidos esclarecimentos para os
pontos citados abaixo: Na se¢do 6 do edital “Escopo dos Servigos” menciona: 1) A
INFRAESTRUTURA HIDRAULICA E ELETRICA TAMBEM SERA ENTREGUE DO LOCAL ONDE
O CHILLER E O SISTEMA DE CLIMATIZACAO SERA INSTALADO ATE O INICIO A SALA DO
EQUIPAMENTO. A EMPRESA VENCEDORA IRA FORNECER OS PROJETOS SUGESTIVO E
DEFINITIVO INFORMANDO OS DETALHES PARA QUE O HOSPITAL PREPARE A BASE DO
EQUIPAMENTO, AS CANALETAS DE PISO, E AS CALHAS DE PASSAGEM PARA CABOS
ELETRICOS PARA SALA EXAMES, SALA TECNICA E SALA DE COMANDO. a. Pergunta: Estd
correto o entendimento de que o Hospital serd responsdvel por realizar todas as
adequagdes de obra civil nas salas de exame, comando e técnica, de acordo com o
projeto do equipamento desenvolvido pela CONTRATADA?”

RESPOSTA: A contratada devera entregar um sistema completo, em condigdes de
funcionamento (instalado), sendo responsavel por todo fornecimento e instalagdo de
todos os materiais e equipamentos necessdrios a todas as etapas necessarias para a
instalagdo e completo funcionamento do sistema, incluindo as modificagdes que
porventura sejam necessarias nas partes hidraulica, elétrica, mecéanica ou civil dos
ambientes inerentes ao equipamento (sala de exames, técnica e comando). No entanto,
ressaltamos que o local sera disponibilizado pela CONTRATANTE com infraestrutura
basica até a entrada da Sala, dentre os quais o cabeamento de energia da subestagdo
até o quadro de for¢a do equipamento, bem como a fiacdo de dados ldgicos, teto,
paredes em reboco simples, contra piso e estrutura para base do equipamento,
conforme site planning da empresa vencedora. Se necessario, o local podera ser visitado
pelas empresas participantes do certame para avaliagdo prévia, em dia/horario
agendado com o responsavel pelo acompanhamento da obra do Projeto AMAR, e ter
acesso aos documentos necessarios para a elaboragdo dos projetos sugestivos e
definitivos da blindagem, refrigeragdo, equipamento e o que mais for necessario para
garantir a correta instalagio e funcionamento de uma maquina de ressonancia
magnética, conforme minimo previsto em edital, e prossiga com as respectivas
adequagdes e entregas de todo material necessario as instalagdes, seguindo
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cronograma estabelecido com a CONTRATANTE, e, por fim, os treinamentos para a

v ~ . .
liberagdo da maquina em pleno funcionamento.

PROJETO
A.M.A.R.

Zoos  Somer Lty SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

a PARAIBA Av. Dom Pedro I, 1826 - Torre - Jodo Pessoa
= Governo do Estado PB - 58040-440 - (83) 3211-9098

Empresa: “Estd correto o entendimento de que a CONTRATADA serd responsdvel pela
entrega e instalagdo da mdquina, bem como o fornecimento dos sistemas de
climatizagdo devidamente instalados e os demais acessdrios solicitados na descrigdo do
escopo de servigos?”

RESPOSTA: Sim.

Empresa: “SISTEMA DE REFRIGERACAO (CHILLER) EM REDUNDANCIA (02 MAQUINAS)
INCLUIDO E INSTALADO PARA RESFRIAMENTO DOS GRADIENTES; SISTEMA DE
REFRIGERACAO (CHILLER) EM REDUNDANCIA (02 MAQUINAS) PARA O EQUIPAMENTO E
SALAS DE COMANDO, TECNICA E SALA DE EXAMES COM PAINEL DE FLUXO, COM
POTENCIA TERMICA SUFICIENTE PARA ATENDER O SISTEMA DE TROCA DE CALOR DO
NUCLEO MAGNETICO DA RESSONANCIA. OS EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZACAO
DEVERAO POSSUIR REDUNDANCIA DE EQUIPAMENTOS, DE FORMA A GARANTIR A
REFRIGERACAO DA SALA. A REDE HIDRAULICA PARA AGUA GELADA, O FANCOIL SERA
LIGADO NA REDE DE AGUA GELADA JA EXISTENTE NA CASA DE MAQUINAS, SENDO
NECESSARIAS ADEQUACOES PARA INSTALACAO DO NOVO SISTEMA DE CLIMATIZACAO
AMBIENTAL. a. Pergunta: Devemos considerar no total 4 Chillers (4 mdquinas), sendo 2
para criogenia do equipamento 2 para climatizagéo das salas de exames, técnica e
comando? Normalmente para instalagdes de Ressondncia Magnética, sdo utilizados 2
equipamentos, sendo 1 Chiller para criogenia e climatiza¢éo das salas de exame,
comando e técnica e o outro Chiller como backup, desta forma otimizando o
investimento, mas mantendo a segurang¢a de um equipamento backup.”

RESPOSTA: Visto a garantia de funcionamento da maquina e criticidade de manter em
funcionamento continuo a criogenia e a climatiza¢do da sala, observa-se como mais
adequado sistemas e maquinas distintas, com redundancia para cada.

Empresa: “Pergunta: Esta correto o entendimento de que o hospital ficard responsavel
pela construgdo da base dos Chillers?”

RESPOSTA: Sim. Apds declarado o certame, a empresa devera indicar as dimensdes e
especificacdes da base dos chillers, assim como dimensionamento dos cabos elétricos
que sairdo da subestagdo para os chillers, tanto da criogenia quanto da climatiza¢do da
sala.
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Empresa: “Se a rede hidraulica de agua gelada e os fancoils serdo ligados na rede de

AVBY :sgua gelada existente na casa de maquinas, qual a fun¢do dos novos chillers
PROJETQpencionados no edital e em qual rede serdo ligados?”

A.M.AR.

s Somor Fdes SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
a PARAIBA Av. Dom Pedro I, 1826 - Torre - Jodo Pessoa
= Governo do Estado PB - 58040-440 - (83) 3211-9098

RESPOSTA: Observa-se como importante manter as redes de criogenia e climatizagdo
de forma independente. As maquinas chillers até poderdo compartilhar o mesmo
espago fisico, mas a independéncia de funcionamento é fundamental.

Empresa: “Existem equipamentos instalados atualmente na sala onde sera instalado o
novo equipamento? Se sim, quem sera o responsavel por remové-lo e qual o destino do
equipamento?

RESPOSTA: O Hospital encontra-se em fase de construcdo, de forma que ndo existe
nenhum equipamento antigo instalado no local. Para este momento do processo, o local
podera ser visitado pelas empresas participantes do certame para avaliagdo prévia, em
dia/horério agendado com o responséavel pelo acompanhamento da obra do Projeto
AMAR.

Empresa: “5) Poderiam compartilhar a planta do hospital indicando o local de instalagdo
da Ressonancia? 6) Poderiam compartilhar o esquema elétrico do hospital indicando as
tensoes de alimentagdo da sala? 7) Qual a distancia da Subestagdo até a sala técnica?

RESPOSTA: Estamos encaminhando o layout em anexo, mas ressaltamos que a empresa
podera realizar visita a unidade hospitalar, desde que acompanhada por representante
da Geréncia de Obras e/ou Geréncia de Aprimoramento da Rede de Atencg&o a Saude do
Projeto AMAR, com agendamento prévio. A distancia da subestagdo até a sala técnica é
indiferente, uma vez que A CONTRATANTE serd responsdvel pela disponibilizagdo de
rede elétrica até as salas, aos chillers e sistema de climatizacdo, de acordo com
especificacdo do projeto de instalagdo do fabricante.

Empresa: DO PRAZO DE ENTREGA DO EQUIPAMENTO. O prazo de entrega solicitado no
edital poderad ir contra a capacidade dos fornecedores de equipamento, uma vez que se
tratam de equipamentos de alta complexidade técnica de produgdo e, salvo melhor
juizo, também ndo ha nenhum fornecedor nacional que consiga montar um estoque dos
mesmos, quer seja pela diversificagdo de configuragdes, ou por estarem sujeitos a
importagdo. Assim exposto, solicitamos esclarecer sobre a possibilidade de aceite da
entrega de 180 (centro e oitenta) dias. Alternativamente, solicitamos a aceitabilidade
de entrega parcial e/ou carta de prorrogacdo, quando necessario. A aceitacdo das
sugestGes e retorno dos questionamentos supracitadas promovera maior vantajosidade
econOmica ao 6rgdo, além de possibilitar a participagdo de fabricantes que atendem a
necessidade fim da aquisicdo, com grande aceitabilidade clinica e excelente
desempenho.
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‘; RESPOSTA: Esta maquina de Ressonancia Magnética esta sendo aguardada por toda
“&NAY rcde de satide do Estado da Paraiba. Sendo assim, esforcos estso sendo aplicados para
PROJETQ correta instalagdo deste equipamento e demais outros do Centro de Diagndstico de
A.M.A.Rmagem do Hospital da Mulher da Paraiba. O prazo de 120 dias para entrega sera
mantido, com a convicgdo de que a empresa vencedora terd total capacidade de cumprir
este e os demais itens do contrato de fornecimento.

Coloco-me a inteira disposicao,
Atenciosamente,

DANIELA MORAIS PEREIRA DA COSTA

Engenheira Eletronica

Especialista em Engenharia Clinica

Consultora em Engenharia Clinica

PROJETO DE APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENGCAO NA REDE DE SAUDE DO
ESTADO DA PARAIBA

DEBORAH GOMES DOS SANTOS

Gerente de Aprimoramento da Rede de Atengdo a Saude

PROJETO DE APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENCAO NA REDE DE SAUDE DO
ESTADO DA PARAIBA

2y Somor s SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
: PARAIBA Av. Dom Pedro I, 1826 - Torre - Jodo Pessoa
5% Governo do Estado PB - 58040-440 - (83) 3211-9098

Assinado com senha por [SES81655] [SENHA] DEBORAH GOMES DOS SANTOS em 27/12/2024 -
17:08hs.
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02/01/2025, 10:27 Zimbra

Zimbra licitacao.amar@ses.pb.gov.br

Re: Segunda Solicitacao de Esclarecimentos - PE n°® 005/2024 - Secretaria de
Estado da Saude da Paraiba/PB

De : Projeto Amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br> qui, 02 de jan de 2025 10:25
Assunto : Re: Segunda Solicitacao de Esclarecimentos - PE n© #?7 anexos
005/2024 - Secretaria de Estado da Saude da
Paraiba/PB

Para : Ana Lucia Santos <Ana.Lucia.Santos@philips.com>

Cc : licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>,
Licitacoes_Philips_BR
<licitacoes.brasil@philips.com>, Gabriela Florenza
Queiroz Beloto <Gabriela.Beloto@philips.com>, Eder
Farias <Eder.Farias@philips.com>, Jarbas Cabral
<Jarbas.Cabral@philips.com>, thiago torres
<Thiago.Torres@philips.com>, alexandre
<alexandre@solucoesnext.com.br>

Cco : projetoamar coordenacao
<projetoamar.coordenacao@gmail.com>,
deborahgomes 7 <deborahgomes_7@yahoo.com.br>

Prezados (as),

No item 15.1 da Secgéo 2 (DDL) é exigido apenas que "Todas as propostas deverdo estar
acompanhadas de uma Declaracdo de Garantia de Manutencdo da Proposta e serdo
abertas imediatamente na presencga dos interessados que desejarem assistir a
ceriménia de abertura.”

Com relagao ao valor estimado, informamos que o mesmo esta descrito no Secéo 10 do
instrumento convocatorio, vejamos:

Parte 4 — Orcamento Base

SECAO 10 - ORCAMENTO

(a) Orcamento Estimado: RS 11.162.500,00|
(b) Data base do or¢amento: 18/11/2024

(c) Fonte do orgamento: Pesquisa de mercado realizada pela Geréncia de
Aquisi¢ées do Projeto AMAR em sistema de banco de pregos.

At.te

Comissao Especial de Licitagdo

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=19004&tz=America/Sao_Paulo 1/4



02/01/2025, 10:27 Zimbra
Projeto AMAR

De: "Ana Lucia Santos" <Ana.Lucia.Santos@philips.com>

Para: "licitacao amar" <licitacao.amar@gmail.com>, "Projeto Amar"
<licitacao.amar@ses.pb.gov.br>

Cc: "Licitacoes_Philips_BR" <licitacoes.brasil@philips.com>, "Gabriela Florenza Queiroz
Beloto" <Gabriela.Beloto@philips.com>, "Eder Farias" <Eder.Farias@philips.com>,
"Jarbas Cabral" <Jarbas.Cabral@philips.com>, "thiago torres"
<Thiago.Torres@philips.com>, "alexandre" <alexandre@solucoesnext.com.br>
Enviadas: Segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 12:01:45

Assunto: Segunda Solicitacdo de Esclarecimentos - PE n° 005/2024 - Secretaria de
Estado da Saude da Paraiba/PB

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=19004&tz=America/Sao_Paulo 2/4



02/01/2025, 10:27 Zimbra

Prezada comissao, bom dia!
Esperamos que este a encontre bem.

Interessados em participar do pleito em referéncia, respeitosamente apresentamos
nossos pedidos de esclarecimentos, nos termos do documento anexo.

Por gentileza, pedimos que o retorno seja encaminhado copiando todos os envolvidos
neste e-mail.

Sem mais para 0 momento e certos de um célere retorno, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Ana Lucia R. Santos Goes
LicitagOes - Philips Medical Systems Ltda

Av. Dr. Marcos Penteado de Ulh6a Rodrigues, 939 4° Andar
Torre Jacaranda - CEP 06460-040 - Barueri/SP - Brasil

Mobile: +55 (11) 9 6480 3119 - Email: ana.lucia.santos@philips.com

Connect with Philips
 flin]¥
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The information contained in this message may be confidential and legally protected under applicable law. The message is intended solely for the
addressee(s). If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any use, forwarding, dissemination, or reproduction of this
message is strictly prohibited and may be unlawful. If you are not the intended recipient, please contact the sender by return e-mail and destroy
all copies of the original message.
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30/12/2024, 08:34 Zimbra

Zimbra licitacao.amar@ses.pb.gov.br

Re: Solicitacao de Esclarecimentos - PE n® 005/2024 - Secretaria de Estado da
Saude da Paraiba/PB

De : Projeto Amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br> seg, 30 de dez de 2024 08:33
Assunto : Re: Solicitagao de Esclarecimentos - PE n° 005/2024 #?7 anexos

- Secretaria de Estado da Saude da Paraiba/PB
Para : Ana Lucia Santos <Ana.Lucia.Santos@philips.com>
Cc : licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>,
Licitacoes_Philips_BR
<licitacoes.brasil@philips.com>
Cco : projetoamar coordenacao
<projetoamar.coordenacao@gmail.com>,

deborahgomes 7
<deborahgomes_7@yahoo.com.br>

Prezados (as),

Segue em anexo resposta emitida pela Consultora Engenheira Clinica da Geréncia de
Aprimoramento da Rede de Atencédo a Saude ao pedido de esclarecimentos enviado a

respeito da LPN n°. 005/2024.
At.te,

Comissao Especial de Licitagao
Projeto AMAR

De: "Ana Lucia Santos" <Ana.Lucia.Santos@philips.com>

Para: "licitacao amar" <licitacao.amar@gmail.com>, "Projeto Amar"
<licitacao.amar@ses.pb.gov.br>

Cc: "Licitacoes_Philips_ BR" <licitacoes.brasil@philips.com>
Enviadas: Terga-feira, 17 de dezembro de 2024 16:20:19

Assunto: Solicitagao de Esclarecimentos - PE n° 005/2024 - Secretaria de Estado da
Saude da Paraiba/PB

Prezada comissao, boa tarde!

Esperamos que este a encontre bem.

Interessados em participar do pleito em referéncia, respeitosamente apresentamos
nossos pedidos de esclarecimentos, nos termos do documento anexo.

https://webmail.pb.gov.br/h/printmessage?id=18962&tz=America/Sao_Paulo
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30/12/2024, 08:34 Zimbra

Por gentileza, pedimos que o retorno seja encaminhado copiando todos os envolvidos
neste e-mail.

Sem mais para o0 momento e certos de um célere retorno, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Ana Lucia R. Santos Goes

LicitagOes - Philips Medical Systems Ltda

Av. Dr. Marcos Penteado de Ulh6a Rodrigues, 939 4° Andar

Torre Jacaranda - CEP 06460-040 - Barueri/SP - Brasil

Mobile: +55 (11) 9 6480 3119 - Email: ana.lucia.santos@philips.com

Connect with Philips
| flin]¥

The information contained in this message may be confidential and legally protected under applicable law. The message is intended solely for the
addressee(s). If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any use, forwarding, dissemination, or reproduction of this
message is strictly prohibited and may be unlawful. If you are not the intended recipient, please contact the sender by return e-mail and destroy
all copies of the original message.
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